&

%

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT

Co89/8
Nr.

rot. Tirang, méZ3 ./2 2025

URDHER

Nr. (74, date 23 ./2 2025

PER

MIRATIMIN E “STANDARDEVE PER TEKSTET SHKOLLORE, TE
RISHIKUARA”

Né mbéshtetje t& nenit 102 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “a”, té
pikés 2, t& nenit 26 dhe nenit 47 t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né

| Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& pikés 1, t& kreut VI t€ udhézimit nr. 26, daté

| 17.11.2025 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té konkurrimit, vlerésimit,

| pérzgjedhjes dhe pérditésimit t& teksteve shkollore dhe pérmbajtjeve digjitale, si dhe miratimit
t€ katalogut zyrtar t& teksteve shkollore né sistemin arsimor parauniversitar”, t& shkronjave “d”
dhe “dh”, té pikés 5, té kreut III, t& vendimit nr. 98, daté 27.02.2019 t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér krijimin, ményrén e organizimit e t&€ funksionimit t& Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé sé&
Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe té urdhrit nr. 578, daté 11.11.2025 “Pér delegimin e
kompetencave dhe caktimin e detyrave t& zévendésministrit té Arsimit znj. Orjana Osmani”, i
ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Standardeve pér tekstet shkollore, t& rishikuara”, sipas shtojcés 1,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

2. Urdhri nr. 155, daté 22.04.2015 “Pér miratimin e standardeve pér tekstet shkollore”, i
ndryshuar, shfuqizohet.

3. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar dhe Agjencia e
Sigurimit t& Cilésisé s€ Arsimit Parauniversitar.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESMINISTRI

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

STANDARDET PER
TEKSTET
SHKOLLORE

TE RISHIKUARA

2025



REPUBLIKA E SHQIPERISE

STANDARDET PER
TEKSTET SHKOLLORE

TE RISHIKUARA

2025



PERMBAJTJA

HYRJE 5
QELLIMI DHE FUNKSIONET E STANDARDEVE PER TEKSTET SHKOLLORE................ 5
KONTEKSTI I R KURRIKULAR ISTSH-VE.......cccoiiiiiiiiiiiiiiiiic 6
LLOJET, TREGUESIT, PERSHKRUESIT DHE VLERA E STANDARDEVE ........cccccevuennne.. 8
STANDARDI I PERPUTHSHMERISE ME KUADRIN LIGJOR DHE ETIK, SI DHE

STANDARDI TEKINIK ......coiiiiiiiiiiiiiii e 8
STANDARDET E PERGJITHSHME .........cccueuiiiiiiiieieirinitieieieenintseieieeseseesseeieseesensseseseeseeneseens 8
STANDARDET LENDORE ..ottt ettt seseseseseneas 8
TREGUESI I STANDARDIT ..ottt 9
PERSHKRUESI I PERMBUSHIJES ..ottt 9
VLERA E PERSHKRUESIT........cocuttetiiitutieieeeiiseaeieteeseeseesiese et sseesssssesesesssssssesssnsnsesens 10
VLERA E STANDARDIT. LLOGARITJA E SAJ....cciiiiiiiiiiiiiiiececeeeeeece e 10
VLERA E TEKSTIT. LLOGARITJA E SAJ ..ottt 11
RENDITJA E TEKSTIT SHKOLLOR ......ccccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiccce s 11
OBJEKTIVITETI GJATE VLERESIMIT TE TEKSTIT SHKOLLOR ......ccoviirieieieirieieieinnne. 12
PTESA T ...ttt ettt et 13
STANDARDET E PRANIMIT TE TEKSTIT SHKOLLOR NE KONKURS...................... 13
Standardi: Pérputhshméria me kuadrin ligjor dhe etik ...........cccocoiiiiiiiiniiine 13
Standardi: Kritere teknike té tekstit ShKollor ..........cccccooviiiiiiiiiiii, 13
PTESA TL.....ooiiiiiiiiiii e 15
STANDARDE TE PERGJITHSHME ........c.ccccouiiiiiiiiiiinieieieieieieieieieieieieieieie e senne 15
A. Pérputhshméria ME KURRIKULEN, FORMATIMI, PARAQITJA (Standardet 1-3)........ 15
Standardi 2: Kompozimi/ projektimi grafik, faqosja e tekstit ..........cceceevveiniiriiiniiiniennnene 15
Standardi 3: TTUSTIIMEt ......cocuiiiiiiiiiiii e 16
B. CESHTJE SHKENCORE DHE DIDAKTIKE (Standardet 4-8) ..........cceeureriiececrninenenennne. 17
Standardi 4: Cilésia né lidhje me pérmbajtjen e léndés, réndésiné dhe aktualitetin............. 17
Standardi 5: Pérshtatja me moshén dhe me nevojat e NXENESVe.......ccceevvviiriiiiiiiniiiniiinnnn 17
Standardi 6: Konceptimi dhe shtjellimet didaktike..............cccciiiiniiinniniie 18
Standardi 7: Pyetjet dhe udhézimet pér detyrat..........cceeiiriiiiiiiiiniiiiiiiniiicccee, 19
Standardi 8: Aspektet GUNESOTE..........coiiviiiiiiiiiiiiicc e 20
C. CESHTJE PEDAGOG]IKE (Standardet 9-12) .........cceeueuemimememimemeneneieieieeieneieneiesesesenenenens 21
Standardi 9: Lidhja me realitetet politike, historike dhe shogérore...........c.cccevviiiinnnnn. 21
Standardi 10: Céshtjet edukative, pavarésia, edukimi pér demokraci dhe page.................. 22
Standardi 11: Pasqyrimi i barazisé gjinore né tekstin shkollor ...........cccoceerviieiiiniiniennenne. 22
Standardi 12: Integrimi ndérléndor dhe i temave ndérkurrikulare...............ccccoeeiiiinin 23



D. CESHTJE QE LIDHEN ME PRAKTIKEN SHKOLLORE (Standardet 13-14) .................. 24

Standardi 13: Teksti i mésuesit dhe pérdorimi i tij........cccceceevieviiiiiniiiiniiniiicce, 24
Standardi 14: Materialet qé shogérojné tekstin shkollor ..............cccceviiiiiiniiiiniiiiicne 25
PTESA TIL ..ot 27
STANDARDET LENDORE .........cccoosiiiiiiiniiciinis s 27
15.1 GJUHET DHE KOMUNIKIMI .......cutttteiiiiatieieirineeneeeieeeeseseseiesessesesesesesessesesesssessssssesens 27
15,11 ADEEATJA. ..ottt st 27
15.1.2 Gjuha shqgipe pér shkollén 9-vjecare; Gjuha amtare pér pakicat kombétare; Gjuha

shqgipe dhe Letérsia pér arsimin e mesém t& larté. ..........coceeveviiiiiiniiiiiniiniiiinicecrceee 28
15.1.3.  Gjuhét @ hUaja.....cooueiiiiiiiiiee e 30
15.1.4. Gjuha shqipe pér pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé.......................... 32
STANDARDI 15.2. MATEMATIKA .....ccooiiiiiiiiiiiiiicccic s 34
STANDARDI 15.3. SHKENCAT E NATYRES ......c.coetiiiiieiririnieieieiereeeeieieseceeee e, 37
Standardi 15.3.1DItUIT NALYTE .....eevuiiiiiiiieiieee e e 37
Standardi 15.3.2 FAZiKa.......ccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiicc 39
Standardi 15.3.3 Kimia........cccoooiiiiiiiiiiiiiiiii 41
Standardi 15.3.4Bi0l0GJIa ..c.ueeuviruiiiiiiiiiiieiiciese et 43
STANDARDI 15.4. SHKENCAT SHOQERORE..........cceururiririeenirieieieieieieesieieeeeeieeeee e, 46
15,41 HiStOTia ..cooocviiiiiiiiiiiicii 46
15,42 QYtetaria.....c.cccuiiuiiiiiiiiiiiii s 48
15.4.3  GJEOGTAfia....ceiuiiiiiiiiiiiiiieie e 49
1544 Shkencat e tjera sociale dhe filozofia..........ccceceiviiiiiiiiiiiiiiiii 51
STANDARDI 15.5. ARTET ...ccooiiiiiiiiiiiiiieee s 54
15.5 .1 MUZIKA oot 54
15.5. 2 ATH PAINOT ettt ettt 55
15.5.3  Teatri (AMLY) ...eeiiiiiiiiie ettt et 57
15.6. TEKNOLOGJI DHE TIK.......cciiiiiiiiiiiiiiiiiieiciceeee e 59
15.6.1 Aftésimi teknologjik praktik...........ccccooiiiiiiiiiiiiiiiii, 59
15.6.2 TIK oo 60
15.6.3 Bazat e inxhinierisé dhe Teknologjia (AML).....c..cccccovieviiriiniiiiiniinieeccecreeee 62
STANDARDET E PERMBAJTJES DIGJITALE.....ccceceeesueususarsasasssnsassasasssssassssasssssnsassasesases 64
Standardi 1: Funksionet dhe cilésia e pérmbajtjes digjitale...........ccccoecvieviiniiinieniinniennennn 64
Standardi 2: Aspektet gjuhésore té pérmbajtjes digjitale .............ccccooviiiiiiiiiiiiniin 65
SIEOJCAL ..ttt e 67
BIBLIOGRAFTA ..ottt 70



HYRJE
QELLIMI DHE FUNKSIONET E STANDARDEVE TE TEKSTEVE SHKOLLORE

Teksti shkollor éshté njé mjet i réndésishém arsimor dhe edukativ, i cili kryen disa funksione,

si:

® Organizimi dhe zhvillimi i pérmbajtjes mésimore, né ményré qé nxénésit t&¢ ndértojné
dhe té demonstrojné njohuri té reja, si dhe té zhvillojné kompetencat pér té nxénit gjaté
gjithé jetés.

=  Sigurimi i t€ nxénit aktiv, duke ndihmuar nxénésit t€ punojné né ményré té pavarur me
tekstin, té interpretojné informacionin dhe ta lidhin até me njohurité e méparshme.

=  Zhvillimi i mendimit kritik, zgjidhjes sé problemeve, krijimtarisé dhe aftésisé sé
nxénésve pér té zbatuar njohurité né situata reale.

= Mbéshtetja e procesit t& vlerésimit dhe vetévlerésimit, pérmes pyetjeve, ushtrimeve
reflektuese dhe detyrave gé i ndihmojné nxénésit té matin arritjet e tyre.

Né Standardet pér Tekstet Shkollore (STSH) pércaktohen kritere dhe aspekte qé duhet té
plotésojé cdo tekst shkollor, pér té mbéshtetur arritjen e géllimeve té arsimit parauniversitar,
si: zhvillimin e identitetit personal dhe kombétar, si dhe té pérkatésisé kulturore;
pérvetésimin e vlerave té pérgjithshme kulturore dhe qytetare; zhvillimin intelektual, etik,
tizik, social dhe estetik; nxitjen e pérgjegjésisé ndaj vetes, té tjeréve, shoqgérisé dhe mjedisit;
aftésimin pér jetén dhe pér punén né kontekste té ndryshme shoqgérore e kulturore; aftésimin
pér té nxéné gjaté gjithé jetés; zhvillimin e shpirtit sipérmarrés dhe pérdorimin e
teknologjive bashkékohore.

I vendosur né kété kontekst, dokumenti i STSH-ve, i pérditésuar, vlen si instrument
normativ praktik pér specialistét e arsimit dhe mésuesit, pér shtépité botuese té teksteve
shkollore, pér autorét, pér vlerésuesit dhe pér komisionet e vlerésimit té teksteve shkollore.
Ai ofron kriteret kryesore pér vlerésimin e teksteve shkollore dhe njé metodologji vlerésimi
praktike dhe té zbatueshme.

Dokumenti u shérben pérdoruesve té tij pér té realizuar vlerésime té njésuara té teksteve
shkollore, bazuar né kritere té pércaktuara dhe té pranuara, vecanérisht:

= Pér hartimin e teksteve té reja, duke udhézuar autorét dhe botuesit mbi aspektet dhe
treguesit gé duhet té pérmbushin;

= Pér vlerésimin, miratimin dhe certifikimin e teksteve té reja, duke ofruar njé kuadér té
pérbashkét referimi pér institucionet dhe komisionet e vlerésimit;

= Pér vlerésimin e teksteve ekzistuese, duke ndihmuar né identifikimin e aspekteve gé
kérkojné pérmirésim dhe né unifikimin e procesit té vlerésimit.



Hartimi i kétyre standardeve éshté mbéshtetur gjithashtu edhe mbi parimet e Dizajnit

Universal pér té Nxénit! (UDL). UDL éshté njé gasje bashkékohore qé synon té krijojé materiale

mésimore gjithépérfshirése dhe fleksibél, té aksesueshme pér té gjithé nxénésit. UDL bazohet né tri

parime kryesore:

- Ményra té ndryshme prezantimi té informacionit mésimor (tekst, pamje, foto,
multimedia, burime ndérvepruese).

- Ményra té ndryshme angazhimi pér té nxitur motivimin dhe pjesémarrjen e nxénésve.

- Meényra té ndryshme shprehjeje dhe demonstrimi té njohurive, duke respektuar stilet e
té nxénit dhe aftésité e ndryshme té nxénésve

KONTEKSTI I RI KURRIKULAR I STSH-VE

Standardet pér Tekstet Shkollore (STSH) mbéshteten né parimet dhe né orientimet e paketés

sé re kurrikulare té arsimit parauniversitar, e cila pérfshin Kornizén Kurrikulare té arsimit

parauniversitar, kurrikulat bérthamé, planet mésimore dhe programet léndore té

pérditésuara. Kjo paketé pércakton drejtimet kryesore té zhvillimit té arsimit

parauniversitar, udhézon veprimtariné e stafit mésimor té shkollave dhe pérshkruan

njohurité dhe kompetencat ky¢ gé u nevojiten nxénésve sot dhe né té ardhmen.

Paketa kurrikulare &éshté konceptuar pér té mundésuar zhvendosje té reja né qasjen

mésimore dhe organizimin e té nxénit:

= nga kurrikula e pérgendruar te memorizimi i njohurive, te kurrikula e bazuar né
kompetenca;

= nga mésimdhénia e pérgendruar te mésuesi, te mésimdhénia e pérqgendruar te nxénési;

* nga shpjegimi i mésuesit te metodologjité ndérvepruese dhe gjithépérfshirése.

Paketa kurrikulare vendos themelet e njé “kontrate morale” mes institucioneve arsimore dhe

shoqérisé, vecanérisht me prindérit dhe me nxénésit. Né pérputhje me misionin e ri té

shkollés (arsimim, socializim dhe kualifikim) kurrikula e pérditésuar materializon qasjen e

bazuar né kompetenca, duke pérfshiré té gjitha dimensionet e zhvillimit té nxénésve dhe

duke pasqyruar vizionin arsimor té shoqgérisé shqiptare dhe pritshmérité pér nxénésit.

Kjo qasje:

* mundéson ndértimin dhe demonstrimin e kompetencave nga nxénésit;

= integron léndét mésimore né njé térési koherente, té pérgendruar né situata reale té jetés;

= nxit té nxénit ndérkurrikular qé tejkalon kufijté mes disiplinave dhe léndéve mésimore;

= kérkon ekspertizé profesionale nga mésuesit, duke u dhéné hapésiré pér zgjedhje
individuale dhe kolektive;

= siguron mundési té barabarta suksesi pér té gjithé nxénésit, duke respektuar stilet
personale té té nxénit dhe pérvojat e tyre té méparshme.

E kuptuar né térési, kurrikula e re integron njé grup léndésh mésimorel?! (dhe tekstet
shkollore pérkatése), si pjesé e burimeve té jashtme qé pérdoren gjaté nxénies. Léndét

T Universal Design for Learning

2 Né kété dokument, lénda mésimore nénkupton dijet, aftésité, vlerat dhe géndrimet té cilat jané objekt i té
nxénit té njé aspekti/fushe té caktuar.



organizohen né shtaté fusha té nxéni (gjuhét dhe komunikimi, matematika, shkencat e
natyrés, shkencat shoqgérore, artet, teknologjia dhe TIK-u, edukimi fizik, sportet dhe
shéndeti), qé grupojné léndé té lidhura ose me fokuse té pérbashkéta. Fushat e té nxénit
pérfshijné aspekte shogérore dhe kulturore qé u mundésojné nxénésve té zhvillojné
kombinime té kompetencave (kapacitete vetjake gé integrojné njohuri, aftési, vlera dhe
géndrime, pérmes té cilave individi trajton né ményré efektive situatat), duke i aftésuar ata
té marrin pjesé né evolucionin shogéror dhe kulturor té botés sé tyre. Burimet e jashtme dhe
burimet e brendshme (gjithé sa personi aktivizon si njohuri, aftési, gqéndrime, motive,
emocione etj.), jané mjete q¢ pérdor dhe/ose nxit mésuesi pér té ndihmuar nxénésin té
ndértojé kompetencat (ky¢ dhe léndore).

Kompetencat ndértohen/pérsosen gjaté ndérveprimeve té nxénésit né situata té ndryshme
qé ofrohen nga teksti shkollor, nga mjedisi i té nxénit dhe nga kontekste dhe ¢éshtje mé té
gjera jetésore, té cilat kurrikula e re i pércakton si tema ndérkurrikulare. Né kété kontekst,
realizohet veprimtaria e shkollés pér t'u mundésuar nxénésve té zhvillojné njohuri té reja
dhe kompetenca, né funksion té géllimeve té arsimit parauniversitar.

mbi té cilén bazohen Standardet pér Tekstet Shkollore.

PROGRAMI LENDOR

pProgrami léndor

. rushat e té nxénit .

Kompetencqt kyg

I Temat ndérkurriku;q,e I

Qéllimet e arsimit
parauniversitar



LLOJET, TREGUESIT, PERSHKRUESIT DHE VLERA E STANDARDEVE

Né kété dokument, pér vlerésimin e ¢do teksti shkollor pérdoren standardet e grupuara si
mé poshté:

- Standardi i pérputhshmérisé me kuadrin ligjor dhe etik.
- Standardet e pérgjithshme.

-  Standardet léndore.

- Standardi teknik.

- Standardet e pérmbaijtjes digjitale.

STANDARDI I PERPUTHSHMERISE ME KUADRIN LIGJOR DHE ETIK, SI DHE
STANDARDI TEKNIK

»  Standardi i pérputhshmérisé me kuadrin ligjor dhe etik pércakton kérkesat kryesore pér
etikén dhe pérputhshmériné me kuadrin ligjor. Ky standard éshté pjesé e paketés sé
vlerésimit sé bashku me standardet e pérgjithshme dhe standardin léndor.

»  Standardi teknik pércakton kriteret teknike dhe formale qé duhet té pérmbushé teksti, si
cilésia e shtypit, formatimi, struktura, elementet grafike dhe aspektet fizike té botimit.
Ky standard vlerésohet nga njé ekspert né fushén e botimeve, pas shpalljes sé renditjes
paraprake té teksteve. Né rastet kur teksti nuk i pérmbush kriteret teknike, hiqet nga
renditja e teksteve shkollore fituese.

Kéto dy standarde jané té vlefshme pér té gjitha tekstet shkollore dhe pércaktojné kushtet
paraprake dhe kriteret teknike qé duhet t&é pérmbushé njé tekst shkollor. Mospérmbushja e
cilitdo prej treguesve té kétyre standardeve e pérjashton automatikisht tekstin nga e drejta
pér té fituar dhe pér t'u certifikuar.

STANDARDET E PERGJITHSHME
Ky grup standardesh, i vlefshém pér vlerésimin e té gjitha teksteve shkollore, &shté i
organizuar né katér fusha:

A. Pérputhshmeéria me kurrikulén, formatimi, paragqitja (standardet 1-3).
B. Céshtje shkencore dhe didaktike (standardet 4-8).

C. Ceéshtje pedagogjike (standardet 9-12).

D. Céshtje gé lidhen me praktikén pedagogjike (standardet 13-14).

STANDARDET LENDORE

Standardet léndore paraqgesin kérkesa specifike qé ¢do tekst shkollor duhet té plotésojé né
varési té léndés qé mbulon. Ato specifikojné elementet pérmbajtjesore, metodologjike dhe
gjuhésore té lidhura drejtpérdrejt me géllimet, natyrén dhe vecantité e ¢do lénde mésimore.
Standardet léndore né kété dokument jané grupuar dhe renditur sipas fushave té té nxénit.
Vlerésimi i ¢do standardi léndor realizohet népérmjet treguesve qé matin pérputhjen e
pérmbajtjes sé tekstit me géllimet e 1éndés dhe treguesve qé matin sa gjithépérfshirés éshté



teksti, si dhe sa ofron ményra té ndryshme prezantimi, angazhimi dhe shprehjeje pér
nxénésit me stile, aftési dhe nevoja té ndryshme.

STANDARDET E PERMBAJTJES DIGJITALE

Né kuadér té modernizimit té teksteve shkollore dhe té pérafrimit me praktikat
bashkékohore té mésimdhénies, né kété dokument té standardeve éshté pérfshiré edhe njé
seksion i veganté pér standardet e pérmbajtjes digjitale. Ky seksion pércakton kriteret qé duhet
té plotésojé pérmbajtja digjitale gqé shoqgéron tekstin shkollor, duke garantuar cilési,
funksionim teknik, aksesueshméri dhe pérputhshméri me tekstin shkollor pérkatés.

Standardet e pérmbaijtjes digjitale pérfshijné:
*=  Funksionet dhe cilésia e pérmbajtjes digjitale
» Aspektet gjuhésore té pérmbajtjes digjitale

Pérmbajtja digjitale éshté pjesé integrale e tekstit shkollor dhe synon té mbéshtesé
mésimdhénien e bazuar né kompetenca, té nxisé ndérveprimin, personalizimin e té nxénit
dhe gjithépérfshirjen, né pérputhje me parimet e Dizajnit Universal pér t& Nxénit (UDL).
Standardet e paraqgitura né kété seksion udhéheqin autorét, botuesit dhe vlerésuesit né
sigurimin e materialeve digjitale cilésore, té organizuara, té kuptueshme dhe té dobishme
pér mésuesit dhe nxénésit né klasé dhe né mésimin né distancé.

Standardet e pérmbajtjes digjitale pérdoren vetém né rastet kur teksti shkollor shogérohet
me pérmbajtje digjitale. Kriteret dhe nivelet e vlerésimit jané té njéjta me ato teksteve
shkollore fizike. Vlerésimi i standardeve té pérmbajtjes digjitale realizohet vetém pér tekstet
fituese pas shpalljes sé renditjes paraprake té teksteve té reja shkollore. Pérmbajtja digjitale
duhet té jeté né pérputhje me tekstin shkollor pérkatés.

TREGUESI I STANDARDIT

Cdo standard detajohet pérmes treguesve té tij. Treguesit paraqgesin aspekte té veganta,
konkrete dhe sa mé té zbatueshme, népérmjet té cilave mund té vlerésohet se né cfaré
shkalle éshté pérmbushur standardi. Shkalla e pérmbushjes sé kétyre elementeve shprehet
pérmes pérshkruesve té pérmbushjes.

PERSHKRUESI I PERMBUSHJES

Pérshkruesi i pérmbushjes tregon se né ¢’ shkallé/ nivel aspektet e treguesit/standardit
pérmbushen nga teksti shkollor. Megenése kérkesat e treguesit mund té pérmbushen né
masa té ndryshme, pérdoren kéta pérshkrues:

PERSHKRUESI KUPTIMI I PERSHKRUESIT

Teksti paraqet mangési né lidhje me treguesin, nuk reflekton géllimin
e tij dhe nuk pérmban aspekte ose pérmbajtie qé tregojné

Nuk pérmbushen pérmbushjen e tij. Né kété nivel, éshté i nevojshém rishikim i ploté i
pérmbajtjes sé treguesit.

Pérmbushen Teksti pérfshin pak aspekte gé lidhen me treguesin, por kéto jané té

pjesérisht pamjaftueshme ose té paplota. Pérmbajtja tregon pérpjekje minimale




pér ta adresuar treguesin, por nuk arrin nivelin e kérkuar. Nevojiten
pérmirésime né cilési dhe né gartési.

Pérmbushen
mjaftueshém

Vetém disa prej aspekteve té treguesit pérkatés pérmbushen nga
teksti shkollor, megjithaté, ka nevojé té konsiderueshme pér plotésim
dhe pérmirésim té pérmbaijtjes, pér té arritur nivelin e ploté.

Pérmbushen miré

Aspektet e treguesit pérkatés jané pérmbushur miré nga teksti
shkollor, por disa pérmirésime jané té mundshme. Teksti &shté i
strukturuar miré, i qarté dhe lidhet drejtpérdrejt me géllimin e
treguesit. Ka disa elemente qé¢ mund té pasurohen ose thellohen mé
tej, por né pérgjithési pérmbajtja plotéson kérkesat dhe i afrohet
nivelit maksimal té pérmbushjes.

Pérmbushen
shumé miré

Aspektet e treguesit pérkatés jané pérmbushur plotésisht nga teksti
shkollor. Teksti ofron qartési, koherencé, logjiké té brendshme dhe
trajtim té thelluar té pérmbajtjes. Nuk vérehen mangeési té
réndésishme dhe pérputhshméria me treguesin éshté e ploté. Ky
nivel pérfagéson nivel té larté t& pérmbushjes.

Dallimet ndérmjet niveleve/pérmasave té pérmbushjes sé aspekteve té treguesve nga teksti

shkollor i shpreh vlera e pérshkruesit té pérmbushjes.

VLERA E PERSHKRUESIT
Vlera e pérshkruesit t& pérmbushjes sé treguesit/standardit shpreh se deri né ¢’ masé

pérmbushen aspektet e treguesit/standardit nga teksti shkollor. Né dokumentin e STSH-ve,

vlerat e pérshkruesve shprehen me njé nga numrat 0-4. Lidhja ndérmjet pérshkruesve dhe

vlerave pérkatése paraqitet né tabelé:

PERSHKRUESI VLERA

Nuk pérmbushen

Pérmbushen pjesérisht

Pérmbushen mjaftueshém

Pérmbushen miré

Pérmbushen shumé miré

| W N =

Me ndihmén e pérshkruesve dhe té vlerave té tyre llogaritet vlera e standardit.

VLERA E STANDARDIT. LLOGARITJA E SA]J
Lidhja e pérshkruesve me vlerat pérkatése lejon q¢é, me ndihmén e njé formule té thjeshtg, té

caktohet vlera e standardit, si né vijim:

- DPér secilin tregues té standardit, sipas nivelit té pérmbushjes sé aspekteve nga teksti

shkollor, identifikohet vlera e pérshkruesit me simbolin X, né kutiné pérkatése.

- Vlerat e té gjithé pérshkruesve mblidhen dhe shuma pjesétohet me numrin e treguesve.

- Rezultati i pérftuar pérbén vlerén e standardit dhe shénohet me njé numér me dy shifra

pas presjes dhjetore.
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- Vlerésimi i ¢do standardi duhet té shoqérohet me njé argumentim té qarté nga
vlerésuesi, i cili shpjegon pse éshté dhéné ajo vleré pérfundimtare, duke u mbéshtetur né
té dhénat nga treguesit pérkatés.

- DPér tekstet fituese, vlera e ¢do standardi duhet té jeté mé e madhe se 2.5.

ILUSTRIM

Standardi 1: Pérputhshméria me dokumentet kryesore kurrikulare dhe me tekstet shkollore
té klasave paraardhése dhe pasuese té sé njéjtés léndé.

. Vlerat
Nr. Treguesit

0(1(2]3]|4

Teksti shkollor pérputhet me parimet e Kornizés Kurrikulare té
1.1. | Arsimit Parauniversitar, e pérditésuar. X

Teksti shkollor krijon mundési pér ndértimin dhe zhvillimin e
1.2. | kompetencave kyc¢ té shekullit XXI, pér té nxénit gjaté gjithé jetés. X

Pérmbajtja dhe ményra e trajtimit té temave mésimore né tekst
1.3. | pérputhen me kérkesat specifike t& programit mésimor té léndés dhe X
té klasés pérkatése.

1.4. | Teksti shkollor éshté né koherencé dhe vazhdimési me tekstet e sé X
njéjtés léndé né klasat pararendése dhe pasuese, duke siguruar gé
terminologjia dhe qasja e té nxénit té jené né pérputhje dhe té
respektohet thellimi gradual i pérmbajtjes mésimore né nivele mé

komplekse.?

Shuma e vlerave té treguesve (1.1 +1.2 +1.3+1.4)=3+2+4+3 =12
Vlera e standardit 1 =12 : 4 = 3 (I pérmbushur “Miré”)

VLERA E TEKSTIT. LLOGARITJA E SAJ
Vlera e tekstit shkollor quhet mesatarja aritmetike e vlerave té 14 standardeve té
pérgjithshme dhe e vlerés sé standardit léndor.

RENDITJA E TEKSTIT SHKOLLOR

Qé teksti shkollor i pranuar né konkurs té pérzgjidhet pér t'u renditur, duhet t& pérmbushé

standardin e pérputhshmérisé me kuadrin ligjor dhe etik, si dhe standardin teknik.

Tekstet shkollore té reja pér cdo 1éndé dhe klasé renditen sipas madhésisé sé vlerave té tyre.

- Né rast barazimi té vlerave, pérparési merr teksti gé ka vlerén mé té madhe té standardit
léndor.

- Nése vlerat mbeten té barabarta, renditja pércaktohet nga ¢cmimi i propozuar nga botuesi
dhe/ose distributori (teksti me ¢gmim mé té ulét renditet mé lart).

- Nése edhe pas kétij hapi vlerat jané té njéjta, renditja pércaktohet me short.

3 Nése nuk ekziston paketa e ploté e té gjithé programeve, ky treques nuk do té vlerésohet. Vlera e standardit do
té llogaritet me aq tregues sa jané realisht té vlerésuar.
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Vlera e tekstit fitues duhet té jeté mé madhe se 2.5. I njéjti prag duhet té zbatohet edhe pér

vlerén e ¢do standardi.

OBJEKTIVITETI GJATE VLERESIMIT TE TEKSTIT SHKOLLOR

Pérfundime dhe rezultate objektive té paragitura me numra mund té arrihen vetém pér njé

numér té kufizuar treguesish (té tillé, p.sh., jané treguesit qé lidhen me pérdorimin e

termave sa u pérket gjinive, prania e barabarté e vajzave dhe e djemve né ilustrime etj.). Né

shumé raste, nuk mund ménjanohet térésisht aspekti subjektiv sepse, karakteristika si

“pérshtatshméria me moshén e nxénésve” ose “cilésia e ilustrimeve” etj., pér té cilat nuk ka

pércaktime té standardizuara, interpretohen nga ¢do vlerésues né ményré vetjake.

Faktoré gé ndihmojné rritjen e objektivitetit

a)

Vlerésimi i paanshém dhe me ekspertizé té larmishme.

Teksti shkollor vlerésohet, né kushte anonimiteti té botuesit, nga té paktén pesé vlerésues té

certifikuar, té pavarur dhe té kualifikuar:

v
v
v
v

b)

njé pedagog/ekspert i léndés pérkatése;

dy mésues té léndés sipas nivelit arsimor pérkatés;

njé ekspert i standardit té gjuhés shqipe;

njé ekspert i fushés sé botimeve (pér standardin teknik).
Pérdorimi i njé spektri té gjeré treguesish.

Njé listé prej rreth 100 treguesish siguron njé pamje té detajuar dhe té diferencuar té tekstit

shkollor, duke shmangur vlerésime té pérgjithshme dhe sipérfagésore.

<)

Krahasimi i vlerave pér disa tregues té njéjté té ¢do standardi. 4

4 Té krahasosh rezultatet (vlerat numerike) gé kané marré disa treques té njéjté brenda secilit standard, pér té
paré nése vlerésuesit i kané vlerésuar né ményré té géndrueshme dhe nése ka ndonjé mospérputhje gé kérkon
sqarim.
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PJESA 1

Standardi: Pérputhshméria me kuadrin ligjor dhe etik

STANDARDET E PRANIMIT TE TEKSTIT SHKOLLOR NE KONKURS

Qéllimi: Qé té renditet né konkurs, teksti shkollor NUK duhet té pérmbajé asnjé
aspekt/karakteristiké qé bie ndesh me dispozitat e kuadrit ligjor dhe etik né Republikén e

Shqipérisé.

Shénim: Teksti shkollor NUK kualifikohet, nése konstatohet gé né pérmbajtjen dhe né pérgatitjen
e tij reflektohet qofté dhe njé nga trequesit e méposhtém.

Nr. Treguesi PO | JO

Elemente té tekstit shkollor bien ndesh me Kushtetutén e Shqipérisg,

1. | Ligjin pér arsimin parauniversitar dhe Rregulloren e funksionimit té
institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé.

2. | Né tekstin shkollor konstatohen pohime ose ilustrime bien né
kundérshtim me kodin e etikés sé shoqgérisé.

3 Né tekstin shkollor konstatohen paragjykime sociale, etnike, racore,

" | fetare, moshore, gjinore, gjeografike, si dhe elemente t& frymés sé

urrejtjes dhe té nxitjes sé armiqésisé pér popuijt e tjeré.

4. | Teksti shkollor pérmban reklama / promocione.
Teksti pérdor materiale (tekste, ilustrime, foto) pa respektuar té drejtén e

5. | autorit dhe pronésiné intelektuale, si dhe té papérditésuara me
zhvillimet bashkékohore.

6. | Teksti shkollor pérmban elemente qé mund té identifikojné pérkatésiné e

shtépisé botuese dhe té autoréve.

Standardi: Kritere teknike té tekstit shkollor

Qéllimi: Teksti shkollor té plotésojé kriteret teknike té pércaktuara pér t'u renditur né tekstet
fituese.
Shénim: Teksti shkollor NUK renditet fitues, kur nuk plotésohet qofté dhe njé nga trequesit e
méposhtém.
ELEMENTET
R KRITERET PO | JO
N E TEKSTIT SHKOLLOR J

Organizimi i

1 | pérmbajtjes sé tekstit Pérmbajtja e tekstit shkollor paragitet né njé
shkollor véllim.
Formati i preré i tekstit | Klasat I - V: 207 mm gjatési x 277 mm gjerési

2 | shkollor Klasat VI -XII: 180 mm gjatési x 250 mm gjerési
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Klasat I-II: Shkronja me font mbi 14

3 . Klasat III - IX: Shkronja me font mbi 12
Madhésia e germave ) .
Klasat X-XII: Shkronja me font mbi 11
5 Hapésira mes rreshtave | Hapésira mes rreshtave: 120% e shkronjave
Asnijé lloj letre me lustér
Opaciteti 80 pér qgind (ISO 2471)
Lloji i letrés pér bllokun | Shkelqimi 83 pérqgind  (ISO 2470)
6 | e librit dhe Pesha e letrés sé librit 70 gsm
té fletores sé punés
s Pesha e letrés sé fletores s€ punés (nése ka)
(nése ka)
70 gsm
Lloji i letrés pér Pér libra deri 96 fage 200 gsm
7 | kopertinén Pér libra mbi 96 fage 280 gsm
Ngjyrat pér bllokun e Libri i nxénésit 4 ngjyra
librit / té fleté punéve Fletore pune e detyrueshme 2 ngjyra
8 | Ngjyra pér kopertinat Kopertinat 4 ngjyra
Lioji i lidhjes Der‘i 96 fage Me .‘fe.l kaluar;, 2 kapje
9 Mbi 96 faqe Ngjitje me hotmelt
- . ISBN-ja
emente té Barkod-i
detyrueshme té —
10 ) Cmimi
kopertinave : .
Logo-ja e botuesit
Cilésia e materialeve té pérdorura pér shtypjen e
tekstit, pérfshiré llojin e letrés, llojin e lidhjes sé
11 Qéndrueshmeéria e fletéve dhe mbrojtjen e kopertinés, éshté e tillé qé

tekstit shkollor

garanton gé libri té géndrojé i paprekur dhe
funksional gjaté gjithé vitit shkollor, edhe me
pérdorim té shpeshté nga nxénésit.

Rekomandime pér hartuesit e tekstit shkollor

Sa i pérket kompozimit té pérmbajtjeve té tekstit shkollor, rekomandohet:

Teksti shkollor té organizohet sipas kapitujve gé fillojné me fagen hyrése ku gjenden
pérmbajtja e shkurtér, fjalét kyg, burimet e informacionit, pérmbledhja e kapitullit.

Té gjitha temat e kapitujve té fillojné né fage té re.

Né faget e tekstit shkollor, pérvec shkrimeve themelore, mund té vendosen tabela,
ilustrime, fragmente etj. Pozicioni i tyre, né aspektin pamor, t&€ mos démtojé térésiné e
tekstit; sipas mundésisé, té pozicionohen né skajet e jashtém té faqes.

Pér té gjithé titujt, t& pérdoret font i njéjté pér nga madhésia dhe nga lloji.

[lustrimet té shogérohen me tekst me font me madhési mé té voggl se teksti kryesor.

Numrat té jené té nénvizuar dhe té vecuar nga teksti kryesor i fages.
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Fragmentet ku nxénési duhet té keté kujdes té posacém, té vecohen nga teksti kryesor.

Ana e pérparme, ana e prapme dhe pjesa e shpinés sé kopertinés t& pérbéjné njé térési
pamore.

A.

PJESA II
STANDARDE TE PERG]ITHSHME

PERPUTHSHMERIA ME KURRIKULEN, FORMATIMI, PARAQITJA
(STANDARDET 1-3)

Standardi 1: Pérputhshméria me dokumentet kryesore kurrikulare dhe me tekstet

shkollore té klasave paraardhése dhe pasuese té sé njéjtés léndé.

Qéllimet: Teksti  shkollor té zbatojé parimet e Kornizés Kurrikulare té Arsimit

Parauniversitar, e pérditésuar, dhe kérkesat specifike té programit té léndés
mésimore pérkatése. Ai duhet t'i ndihmojé nxénésit té ndértojné dhe té demonstrojné
njohuri dhe kompetenca, qé té menaxhojné ndryshimet dhe situatat e reja.

Teksti shkollor, sa u pérket filozofisé dhe ményrés sé té nxénit, té pérputhet me tekstet
shkollore té sé njéjtés léndé té klasave pararendése dhe pasuese, duke garantuar
vazhdimésiné dhe koherencén e kérkesave té programit mésimor.

Vlerat
01|23 |4

Treguesit

1.1.

Teksti shkollor pérputhet me parimet e Kornizés Kurrikulare té
Arsimit Parauniversitar, e pérditésuar.

1.2.

Teksti shkollor krijon mundési pér ndértimin dhe zhvillimin e
kompetencave kyg té shekullit XXI, pér t& nxénit gjaté gjithé jetés.

1.3.

Pérmbajtja dhe ményra e trajtimit té temave mésimore né tekst
pérputhen me parimet dhe kérkesat specifike té programit mésimor té
léndés dhe té klasés pérkatése.

14.

Teksti shkollor éshté né koherencé dhe vazhdimési me tekstet e sé
njéjtés léndé né klasat pararendése dhe pasuese, duke siguruar qé
terminologjia dhe qasja e té nxénit té jené né pérputhje dhe té
respektohet thellimi gradual i pérmbajtjes mésimore né nivele mé

komplekse.>

Vlera e standardit1 ={[1.1 +-+1.4]:4} =

Standardi 2: Kompozimi/projektimi grafik, faqosja e tekstit

3 Nése nuk ekziston paketa e ploté e té gjithé programeve léndore dhe/ose e teksteve shkollore, ky treques nuk do
té vlerésohet. Vlera e standardit do té llogaritet me aq treques sa vlerésohen.
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Qéllimet:  Teksti shkollor té keté pamje térheqgése, té jeté i strukturuar miré dhe té
lehtésojé orientimin e shpejté té pérdoruesit.

Vlerat

Nr. Treguesit

Teksti shkollor ka paraqgitie té jashtme dhe té brendshme
1 bashkékohore dhe térheqése duke pérfshiré kopertinén,
" | kompozimin e fageve, koherencén grafike me faqosjen, madhésiné e

germave dhe hapésirén mes rreshtave.

Teksti shkollor ka strukturé té qarté dhe té kuptueshme, qé lejon
0 orientim té shpejté dhe té lehté (organizim logjik i kapitujve dhe
" | temave, pasqyré e léndés, tituj dhe néntituj té kuptueshém, simbole

orientuese etj.), sité pérshtatshém me moshén e nxénésve.

Cdo fage éshté e faqosur miré dhe pa mbingarkesé, me vendosje té
3 pérshtatshme té elementeve pamore (tabela, grafiké, harta, simbole,
" | piktograme, ilustrime), qé ndihmojné orientimin dhe jané né

pérshtatje me moshén e nxénésve.

94 Burimet e materialeve (tekste, ilustrime, foto, harta, tabela) jané

cituar sakté dhe plotésisht.

Vlera e standardit2 = [2.1 + -+ 2.4] : 4} =
Standardi 3: Ilustrimet

Qéllimet: Ilustrimet (fotografi, vizatime, piktura, diagrame, tabela, grafiké, piktograme, kuti me
komente shpjequese) duhet té jené té kuptueshme dhe me cilési té larté estetike e
dokumentare; té mbéshtesin dhe té pasurojné pérmbajtjen mésimore; té pércojné vlera
morale e sociale té pérshtatshme pér moshén dhe programin léndor; si dhe té nxisin
ndérveprimin e nxénésve gjaté punés me tekstin. [el,

Vlerat

. T it
Nr reguesi 0 11213 1

[lustrimet (fotografi, vizatime, piktograme, diagrame, tabela,
3.1. | grafiké etj.) plotésojné dhe mbéshtesin pérmbajtjen e tekstit
shkollor.

3.2. | Ilustrimet kané cilési té larté estetike, dokumentare apo shpjeguese.

13 [lustrimet jané té qarta, té¢ larmishme dhe né pérshtatie me
" | zhvillimin moshor té nxénésve dhe me pérmbajtjen mésimore.

4 [lustrimet jané té mjaftueshme dhe té shpérndara né ményré té
" | arsyeshme né mbéshtetje t& temés mésimore.

[6] llustrimet nuk duhet té riprodhojné thjesht tekstin, por té ilustrojné ose té ofrojné informacion shtesé qé
ndihmon né kuptimin e tij. Né tekstet e matematikés, shkencave té natyrés dhe gjeografisé, diagramet,
tabelat dhe grafikét duhet té qartésojné ose té pérmbledhin konceptet kryesore. Né tekstet e historisé dhe té
shkencave té natyrés, fotografité dokumentuese dhe materialet pamore duhet té funksionojné si burime
autentike gé thellojné kuptimin dhe mbéshtesin interpretimin e sakté té pérmbajtjes.
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Vlera e standardit 3 = {[3.1 + - + 3.4] : 4} =
B. CESHTJE SHKENCORE DHE DIDAKTIKE (STANDARDET 4-8)
Standardi 4: Cilésia né lidhje me pérmbajtjen e léndés, réndésiné dhe aktualitetin

Qéllimet:  Pérmbajtja shkencore, shtjellimi didaktik i pérmbajtjeve mésimore (pérfshiré,
kombinimet shkrime - ilustrime) dhe situatat/pérvojat e paragitura né tekstin shkollor
té tregojné nivel té larté dhe bashkékohor, si dhe té pérshtaten me synimet e temave
mésimore té trajtuara. Duke plotésuar kété standard, teksti shkollor t'i shérbejé
ndértimit dhe zhvillimit sistematik nga nxénésit té njohurive té reja, té kompetencave
kyc dhe atyre léndore.

Vlerat

. T it
Nr reguesi 0112131 1

Pérmbajtja e tekstit shkollor ka cilési té larté né aspektin formues
dhe edukativ. Ajo pérshtatet me nevojat aktuale té shogérisé dhe
4.1. | merr parasysh kérkesat e pritshme té sé ardhmes, né ményré qé
nxénésit té pérgatiten pér sfidat e ndryshme me té cilat do té
pérballen.

Informacionet, situatat dhe temat mésimore né tekst jané

42. | shkencérisht t& sakta dhe né pérputhje me léndén pérkatése, duke

siguruar késhtu njé bazé t&¢ géndrueshme pér té nxénit.

Teksti shkollor pérmban elemente metodologjike bashkékohore, si
4.3. | dhe ushtrime té pérditésuara qé pasqyrojné zhvillimet mé té fundit
né shkencén pérkatése dhe né didaktikén e léndés, duke garantuar
késhtu pérmbaijtje té pérditésuar dhe té dobishme.

Teksti shkollor ndihmon né ndértimin sistematik té njohurive té

44 reja dhe né zhvillimin e kompetencave té nxénésve né ményré

progresive dhe té géndrueshme.

Vlera e standardit4 ={[4.1 +-+4.4]:4} =
Standardi 5: Pérshtatja me moshén dhe me nevojat e nxénésve

Qéllimet:  Pérmbajtjet e tekstit shkollor, pamja, niveli i véshtirésisé, fagosja dhe elemente té tjera
té ngjashme me kéto, té pérshtaten me moshén dhe me nevojat e vecanta té nxénésve.
Teksti shkollor té jeté i kuptueshém, i vlefshém nga ana mésimore - edukative dhe
térheqés pér grup-moshén né fjalé (pér aspektet gjuhésore, shihni standardin pérkatés).

Vlerat

Nr. Treguesit
0(1|2|3|4

51 Pérmbajtja mésimore dhe situatat e té nxénit né tekstin shkollor

pérputhen me mundésité njohése dhe pérvetésuese té grup-moshés
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pérkatése.

5.2.

Kombinimi i informacionit dhe i ilustrimeve né tekst éshté i
pérshtatshém pér pérvojat dhe kérkesat e jetés sé pérditshme té
nxénésve té grup-moshés pérkatése, duke e béré tekstin té
kuptueshém dhe térheqés pér ta.

5.3.

Elementet pamore té tekstit shkollor (fotografité, grafikét etj.)
pérputhen me karakteristika e grup- moshés né fjalé dhe jané té
kapshme dhe térhegése pér nxénésit.

54.

Teksti shkollor synon té pérfshijé nxénésit me nevoja té vecanta
duke ofruar materiale dhe sugjerime qé ndihmojné mésuesit té
realizojné mésimin gjithépérfshirés dhe té personalizuar.

Vlera e standardit 5 = {[5.1 + - +5.4] : 4} =

Standardi 6: Konceptimi dhe shtjellimet didaktike

Qéllimet:

Shénim.

Teksti shkollor té keté konceptim didaktik bashkékohor qé konkretizon kérkesat e gasjes
qé bazohet né kompetenca. Pérgatitja, hartimi dhe shtjellimi i temave mésimore, i
situatave té té nxeénit (ushtrime, detyra etj.), dhe i udhézimeve té mbéshteten né
zhvillimet didaktike aktuale, si: té nxénit né ményré té pavarur, bashképunimi né grup,
té nxénit ndérveprues, gjithépérfshirés dhe reflektues etj. Teksti shkollor té ofrojé
situata, materiale dhe sugjerime té pérshtatshme pér nivele intelektuale té ndryshme
dhe stile té ndryshme té nxéni (kognitive/ vizuale/ vepruese etj.), gé i shérbejné arritjes
sé rezultateve té té nxénit. Teksti té ofrojé mundési pér zgjedhje dhe pérshtatje nga
mésuesi, qé t'i pérgjigiet mé miré realiteteve lokale dhe nevojave té ndryshme té
nxénésve.

Struktura e kuptueshme e tekstit shkollor dhe orientimet e qarta pér qgéllimet dhe pér
rezultatet e té nxénit ndihmojné dhe prindérit té kuptojné mé miré ¢faré ndodh dhe
cfaré kérkohet né procesin e té nxénit, qé dhe ata té jené né gjendje t'i ndihmojné mé
lehté femijét e tyre.

Vlerat

Treguesit

6.1.

Teksti shkollor éshté ndértuar sipas njé konceptimi didaktik té qarté
dhe koherent, i cili respektohet né té gjitha aspektet e pérmbaijtjes
dhe té organizimit té materialeve mésimore.

6.2.

Né tekstin shkollor, temat dhe situatat e té nxénit (shkrimet,
detyrat, ushtrimet etj.), jané renditur nga e thjeshta te mé e
ndérlikuara.

6.3.

Pérmbajtja e tekstit éshté ndaré né njési dhe né hapa pune té
pérshtatshém, té qarté e té kuptueshém pér nxénésit, pérfshiré edhe
nxénésit me nevoja té vecanta.

6.4.

Teksti shkollor ofron situata té nxéni, detyra, ushtrime dhe
sugjerime té garta qé ndihmojné nxénésit té€ orientohen me lehtési,
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té vendosin synime dhe té vlerésojné suksesin e arritjeve.

6.5.

Teksti shkollor, pérmes ilustrimeve, grafikéve, shpjegimeve té
fjaléve, formulimeve, termave e koncepteve té reja, konkretizon té
nxénit e gqarté dhe té kuptueshém.

6.6.

Pérmes materialeve dhe udhézimeve té pérshtatshme, teksti
shkollor nxit, ku éshté e mundur, té nxénit né ményré té pavarur.

6.7.

Teksti shkollor ofron ményra, strategji dhe teknika pér zhvillimin e
aftésive metakognitive qé lidhen me procesin e té nxénit.

6.8.

Teksti shkollor ofron tema, shkrime, ushtrime etj., gé jané té
pérshtatshme pér té punuar né forma té ndryshme bashképunuese,
komunikuese dhe ndérvepruese (p.sh.: mésim me té gjithé klasén,
puné né ¢ift, puné né grup, puné individuale, puné té pavarur).

6.9.

Teksti shkollor pérmban materiale, sugjerime, detyra etj., té cilat
lejojné shtjellime hyrése té ndryshme né temé, sipas niveleve té
ndryshme té nxénésve.

6.10.

Teksti shkollor kontribuon né zhvillimin socio-emocional té
nxénésve, nxit njohjen, shprehjen dhe menaxhimin e emocioneve, si
dhe aftésité pér bashképunim, empati dhe respekt ndaj diversitetit,
pérmes pérmbaijtjes, pyetjeve reflektuese dhe situatave praktike.

6.11.

Teksti shkollor pérfshin burime digjitale, té cilat e mbéshtesin
procesin mésimor dhe nxisin pjesémarrjen aktive té nxénésve gjaté

té nxénit.

6.12.

Pérmbajtja dhe aktivitetet e pérfshira né tekst ofrojné mundési pér
zgjedhje dhe pérshtatie nga mésuesi, qé t'i pérgjigien mé miré
realiteteve lokale dhe nevojave té ndryshme té nxénésve, duke
mbéshtetur njé proces mésimor qé éshté i pasur dhe

gjithépérfshirés.

Vlera e standardit 6 = {[6.1 + - + 6.12] : 12} =

Standardi 7: Pyetjet dhe udhézimet pér detyrat

Qéllimet:  Pyetjet dhe detyrat e paraqitura né tekstet shkollore, pérveg njohurive, té nxitin edhe té

nxénit e aftésive, té géndrimeve dhe té vlerave. Pyetjet té jené té formuluara thjesht,
qarté, shkurt dhe sakté; té jené té hapura, té nxitin krijimtariné, qé nxénésit té jené
aktivé né procesin e té nxénit dhe té mund té arrijné né pérfundime té pavarura.

. Vlerat
Nr. Treguesit
0(1(2]3 |4
71 Pyetjet jané hartuar pér nivele t&¢ ndryshme njohése dhe bazohen né
" | situatat qé paraqiten né tekstin shkollor.
75 Pyetjet, né aspektin metodologjik, jané té hartuara gé t'i ndihmojné

nxénésit té zhvillojné krijimtariné e tyre.
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Formulimi i pyetjeve dhe i detyrave ndihmon nxénésit té zhvillojné

7:3. mendimin kritik, si dhe aftésiné pér zgjidhjen problemore.

74 Paragitja e detyrave né tekstin shkollor nxit nxénésit té¢ hulumtojné
dhe té gjejné burime té ndryshme té informacionit.

75 Detyrat e pérzgjedhura né tekstin shkollor i japin pérparési punés né
grup té nxénésve dhe zhvillojné aftésité sociale dhe emocionale.
Pyetjet dhe detyrat né tekstin shkollor jané né pérputhje me

7.6. | pérmbajtjen e tekstit, té kuptueshme nga nxénésit dhe té
pérshtatshme pér moshén e tyre.

77 Teksti shkollor ofron detyra té diferencuara pér nxénés me nevoja té

vecanta.

Vlera e standardit 7 ={[7.1 +- + 7.7]: 7} =

Standardi 8: Aspektet gjuhésore

Qéllimet:  Gjuha e tekstit shkollor duhet té jeté né pérputhje me normat e gjuhés standarde. Ajo

t'u shérbejé nxénésve pér formimin dhe zbatimin e kompetencave kyg, vecanérisht té
kompetencés sé komunikimit né gjuhén amtare. Népérmjet gjuhés sé tekstit shkollor,
nxénési té pérkushtohet dhe té kontribuojé né njé bashkébisedim té frytshém, té
respektojé rregullat e komunikimit dhe té shprehé tolerancé e empati gjaté komunikimit.
Nga ana leksikore dhe sintaksore, gjatésia e shkrimeve mésimore duhet t'u pérshtatet
moshés dhe aftésive gjuhésore té nxénésve pér té cilét teksti éshté pérgatitur.
Formulimet, sidomos ato té udhézimeve, pyetjeve dhe detyrave, duhet té jené té
kuptueshme dhe té thjeshta, pér té nxitur té nxénit e pavarur té nxénésve. Pér té
njéjtén temé, teksti shkollor duhet té ofrojé shkrime dhe materiale me nivele té
ndryshme gjuhésore, duke pérfshiré edhe materiale pér nxénésit me nevoja té vecanta,
né ményré qé té mbéshteten gjithépérfshirja dhe pjesémarrja aktive e tyre.

Nr. Treguesit Vierat
0(1(2]3 |4
81 Leksiku dhe fjalori i pérdorur né tekst éshté i pérshtatshém pér
moshén e nxénésve.
Ndértimi sintaksor dhe struktura gjuhésore e tekstit shkollor
8.2. | pérputhen me aftésité gjuhésore té nxénésve dhe i ndihmojné ata té
zhvillojné aftésité e lexim-shkrimit.
83 Gijatésia e teksteve dhe e shkrimeve éshté né pérshtatje me moshén
dhe me aftésité e leximit té nxénésve.
Formulimet, sidomos té udhézimeve, detyrave dhe pyetjeve jané té
8.4. | qarta dhe té thjeshta, né ményré qé nxénésit t& punojné né ményré té
pavarur.
85 Teksti shkollor ofron materiale me nivele té ndryshme gjuhésore, qé
u pérshtaten aftésive té ndryshme té nxénésve.
8.6. | Gjuha e tekstit shkollor, né aspektet morfologjike, sintaksore dhe
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drejtshkrimore, pérputhet plotésisht me normat e standardit té
gjuhés.

8.7.

Teksti shkollor pérfshin edhe materiale pér nxénésit me nevoja té
vecanta, me fjalor té qarté, struktura té thjeshta dhe shpjegime
ndihmése qé lehtésojné kuptimin dhe pjesémarrjen e tyre né

procesin mésimor.

Vlera e standardit 8 = {[8.1 + - +8.7] : 7} =

C. CESHTJE PEDAGOG]JIKE (STANDARDET 9-12)

Standardi 9: Lidhja me realitetet politike, historike dhe shoqérore

Qéllimet: Teksti shkollor té lidhet me realitetet shogérore, historike dhe kulturore shqiptare, t'i

shmanget ¢do njéanshmérie dhe, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorte, té
ndihmojé dhe té nxité pranimin, tolerancén, mirékuptimin e ndérsjellé dhe
komunikimin mes kulturave. Teksti duhet té pasqyrojé gjithashtu larminé etnike dhe
gjuhésore té vendit, té pérfaqésojé me dinjitet dhe pa paragjykim pakicat kombétare
dhe komunitetet e ndryshme kulturore, duke kontribuar né respektimin dhe ruajtjen e
identitetit té tyre dhe né gjithépérfshirjen sociale.

Nr. Treguesit Vlerat
0(1|2|3|4
91 Teksti shkollor, né aspektet politike, etnike dhe fetare, nxit
tolerancén, respektin dhe mirékuptimin.
Teksti shkollor krijon lidhje té qarta dhe té pérditésuara me jetén
92| dhe realitetin ng Shgqipéri (shogéror, historik, gjeografik, shkencor
dhe kulturor).
Teksti shkollor shmang njéanshmériné ndaj grupeve ose
93. | individéve dhe pasqyron realitetin demokratik, duke i shérbyer
mirékuptimit dhe bashkéjetesés sé géndrueshme.
94. | Né tekstin shkollor, aspektet historike, aty ku ka, trajtohen né
ményré objektive dhe pa ngarkesé emocionale.
05 Teksti shkollor pasqyron praniné dhe diversitetin e pakicave

kombétare né Shqipéri, duke theksuar kulturén dhe kontributin e

tyre né jetén shogérore dhe historike té vendit.”

Vlera e standardit 9 = {[9.1 + - + 9.5] : 5} =

7 Té vlerésohen kéta tregues, nése ka aspekte historike. Nése nuk ka, kéta tregues té mos vlerésohen dhe vlera e
standardit té dalé nga trequesit e tjeré (té llogaritet vlera e standardit me numrin e treguesve té plotésuar).
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Standardi 10: Céshtjet edukative, pavarésia, edukimi pér demokraci dhe paqe

Qéllimet:

Teksti shkollor té nxisé zhvillimin e nxénésve si qytetaré té pjekur, té pavarur, qé
marrin vendime; té pérfshijé vlera demokratike dhe pagésore (tolerance,
bashképunim, pérgjegjési, kurajé qytetare, integrim, hegje doré nga dhuna, mbrojtje
e pakicave). Kjo mund té realizohet né ményré té drejtpérdrejté né léndét: Gjuhé
shqipe, Qytetari, Histori etj., si dhe né ményré té térthorté me pyetje, detyra,
situata qé nxisin dialog dhe ndérveprim mes nxénésve né té gjitha léndét.

Treguesit

Vlerat

1|2

3

10.1.

Teksti krijon mundési qé nxénési té zhvillojé pjekuri dhe pavarési
pérmes shkrimeve, materialeve, pyetjeve, detyrave etj., té cilat e
nxisin dhe e mbéshtesin té mendojé né ményré té pavarur dhe
kritike.

10.2.

Teksti shkollor, népérmjet pyetjeve dhe detyrave té pérshtatshme,
kontribuon né edukimin pér demokraci dhe paqge, duke nxitur
dialogun, respektin, tolerancén, bashképunimin dhe menaxhimin e
konflikteve.

10.3.

Teksti shkollor mbéshtet zhvillimin e njohurive dhe t&
kompetencave qytetare dhe sociale t& nxénésit, duke e pérgatitur qé
té béhet qytetar i pérgjegjshém dhe aktiv né shogéri.

Vlera e standardit 10 = {[10.1 + - + 10.3] : 3} =

Standardi 11: Pasqyrimi i barazisé gjinore né tekstin shkollor

Qéllimet:

Teksti shkollor té edukojé baraziné gjinore, té shmangé dallimet lidhur me gjininé dhe
stereotipat gjinoré né lidhje me ndarjen e roleve. Né ményré té drejtpérdrejteé,
ndihmesa té jepet nga tekstet shkollore té disa fushave/ léndéve (Gjuhé shqipe, Letérsi
Shkenca shogérore), népérmjet zgjedhjes sé pérshtatshme té situatave (shkrime, pyetje
dhe detyra). Né ményré té térthorté, té gjitha tekstet shkollore duhet té plotésojné kété
standard, duke u kujdesur gé né shkrime, né ilustrime, né detyra etj., femrat dhe
meshkujt té jené pérfagésuar né ményré té barabarté dhe jo sipas stereotipave
tradicionalé.

Vlerat

T it
reguesi 0 112134

Né shkrimet, ilustrimet, detyrat, pyetjet etj., meshkujt dhe femrat

11.1 | jané pérfaqésuar né ményré té barabarté dhe po aq shpesh, kur e
lejon natyra e temés.
Né shkrimet e ilustrimeve, detyrave, pyetjeve etj., teksti shkollor u

11.2. | referohet né ményré té barabarté pérvojave dhe interesave té
femrave dhe té meshkujve.

11.3. | Teksti shkollor u shmanget stereotipave gjinoré, né lidhje me
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ndarjen e roleve dhe té pamjeve té njganshme, duke treguar dhe
paraqitur femra dhe meshkuj né veprimtari dhe kontekste t&
ndryshme.

Té dyja gjinité portretizohen, pasqyrohen dhe kané role né ményré
té barabarté si né jetén private (né familje), ashtu dhe né té gjitha

11.4.
sferat e jetés shoqérore (né sferén publike, né kontekstin historik

etj.).

Pérdorimi i gjuhés éshté i drejté dhe i barabarté pér té dyja gjinité,
11.5. | sidomos kur pérdoren format femérore dhe mashkullore né
emértimin e personave.

Teksti shkollor ka shtrirje sasiore dhe kombinim cilésor té
11.6. | fotografive dhe té veprave té artit, né lidhje me baraziné gjinore

dhe né pérputhje té ploté me temat dhe kapitujt gé trajton.

Vlera e standardit 11 = {[11.1 + - + 11.6] : 6} =
Standardi 12: Integrimi ndérléndor dhe i temave ndérkurrikulare

Qéllimet: Teksti shkollor té kontribuojé né zhvillimin personal dhe shogéror té nxénésve si

qytetaré té pavarur, té pérgjegjishém dhe té afté té marrin vendime té drejta. Ai
duhet té integrojé né ményré té natyrshme temat ndérkurrikulare té pércaktuara né
Kornizén Kurrikulare té Arsimit Parauniversitar, té cilat jané: Identiteti kombétar;
Qutetaria aktive dhe sipérmarrja; Shéndeti mendor e fizik dhe siguria; Zhvillimi i
géndrueshém; Teknologjia, shogéria dhe media.
Gjithashtu, teksti duhet té krijojé lidhje ndérléndore, duke shfrytézuar njohuri,
aftési dhe koncepte nga 1éndé té ndryshme pér té ndihmuar nxénésin té kuptojé né
ményré té integruar pérmbajtjet mésimore dhe té zhvillojé kompetenca qé shkojné
pértej kufijve té njé lénde té vetme.

Vlerat

Nr. T it
r reguesi 0112132

11 Teksti shkollor promovon atdhedashuring, trashégiminé kulturore,

historiné dhe vlerat kombétare, si dhe respektin pér kulturat e tjera.

12.2. | Teksti shkollor nxit pérgjegjési qytetare, pjesémarrje shogérore,
iniciativé dhe zhvillimin e mendésisé sipérmarrése.

12.3. | Teksti shkollor mbéshtet kujdesin pér shéndetin, mirégenien
emocionale dhe siguriné personale e komunitare.

Teksti shkollor promovon ruajtjen e mjedisit, pérdorimin e
12.4. | géndrueshém té burimeve dhe ndérgjegjésimin pér ndikimin
ekologjik.

Teksti shkollor trajton ¢éshtje té lidhura me fatkeqésité natyrore dhe

125 situatat e emergjencés, duke ofruar njohuri dhe udhézime pér
" | reagimin e sigurt, parandalimin dhe ndérgjegjésimin mbi

menaxhimin e rrezigeve né mjedisin shogéror e natyror.

23




12.6.

Teksti shkollor promovon pérdorimin etik dhe kritik té teknologjisé
dhe mediave, si dhe ndérgjegjésimin pér ndikimin e tyre né shoqéri.

12.7.

Teksti shkollor orientohet drejt pérdorimit té ndérgjegjshém té IA-
sé, zhvillimit té aftésive pér té menduar né ményré kritike mbi
informacionin e gjeneruar nga IA dhe ndérgjegjésimit pér aspektet
etike dhe shogérore té saj.

12.8.

Teksti shkollor krijon lidhje té qarta mes léndés qé trajton dhe
fushave/léndéve té tjera té té nxénit, duke integruar tema dhe
koncepte nga léndé té ndryshme pér té ndihmuar nxénésit té
kuptojné marrédhénien dhe bashkéveprimin mes kétyre léndéve.

12.9.

Né tekst, qasja ndérléndore dhe temat ndérkurrikulare nxitin
mendimin kritik dhe krijues, duke ofruar mundési pér eksplorim
dhe zgjidhje té problemeve qé kérkojné njohuri dhe aftési nga mé
shumé se njé fushé té nxéni ose léndé mésimore.

Vlera e standardit 12 = {[12.1 + - + 12.9] : 9} =

D. CESHTJE QE LIDHEN ME PRAKTIKEN SHKOLLORE (STANDARDET 13-14)

Standardi 13: Teksti i mésuesit dhe pérdorimi i tij

Qéllimet:

Shénim:

Teksti i mésuesit duhet té shpjegojé né ményré té qarté dhe té kuptueshme géllimet e
tekstit shkollor, konceptimin didaktik, strukturén dhe pikat kyc té tij, si dhe ményrat
e planifikimit dhe té zhvillimit té procesit mésimor duke pérdorur tekstin. Ai duhet
té ofrojé udhézime dhe orientime konkrete, té shkurtra dhe té zbatueshme pér
trajtimin e situatave mésimore, shkrimeve, materialeve, ushtrimeve dhe veprimtarive
té pérfshira né tekstin e nxénésit. Teksti i mésuesit duhet té ndihmojé mésuesin té
menaxhojé punén dhe té shérbejé si mjet orientues pér organizimin e procesit
mésimor né pérputhje me qasjen e bazuar né kompetenca.

Pér vlerésimin e teksteve té matematikés, té shkencave té natyrés dhe té gjuhéve té
huaja qé jané pérshtatur nga/ose jané botime ndérkombétare, si tekst i mésuesit
pranohet dhe pérdoret teksti origjinal i mésuesit i publikuar nga shtépia botuese
pérkatése, si pjesé e paketés zyrtare té produktit. Pérveg léndéve té gjuhéve té huaja,
teksti i mésuesit pér té gjitha léndét e tjera té mésipérme duhet té jeté né gjuhén

shgipe.

Vlerat

T -
reguesit 0l11213 2

Teksti i mésuesit shpjegon qarté géllimin dhe funksionin e tij si mjet

13.1. | g¢ ndihmon mésuesin té pérdoré né meényré efektive tekstin
shkollor.
Teksti i mésuesit informon né ményré té qarté dhe té kapshme pér
13.2. | géllimet, konceptimin didaktik, ndértimin, pikat kyg¢ té tekstit dhe

ményrén e pérdorimit té tij, né kontekstin e qasjes sé bazuar né
kompetenca.
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Teksti i mésuesit jep orientime konkrete dhe té zbatueshme pér

13.3. trajtimin didaktik té temave, nén-temave, fageve, ushtrimeve dhe

materialeve té tekstit.

13.4. | Teksti i mésuesit pérmban orientime pér planifikimin e procesit
mésimor.

135 | yyu pérdorur dhe e ndihmojné mésuesin té integrojé me efikasitet

tekstin shkollor né procesin mésimor.

Teksti i mésuesit ofron udhézime dhe shembuj pér vlerésimin e
13.6. | nxénésve (pér té nxéné dhe i té nxénit), duke ndihmuar mésuesin té
vlerésojé pérparimin dhe arritjet sipas kompetencave dhe
rezultateve té pritshme té té nxénit.

Teksti i mésuesit pérfshin orientime pér pérdorimin e burimeve
13.7. | digjitale dhe platformave online (materiale multimediale, mjete
ndérvepruese, aplikacione, IA etj.) pér té mbéshtetur mésimdhénien
bashkékohore dhe té gjithépérfshirése.

Teksti i mésuesit ofron metodologji dhe strategji pér té nxitur
gjithépérfshirjen dhe motivimin e té gjithé nxénésve, duke pérfshiré
138. | dhezime ts posagme pér pérshtatjen e mésimit sipas nevojave té
nxénésve té talentuar, me aftési té ndryshme dhe me nevoja té

vecanta.

Teksti i mésuesit pérmban orientime pér pérgatitjen e nxénésve pér
13.9. | vlerésimet kombétare (pyetje dhe teste model), duke ofruar késhilla
pér pérdorimin e kompetencave dhe njohurive té fituara gjaté
mésimit né pérputhje me kérkesat e kétyre vlerésimeves.

Vlera e standardit 13 = {[13.1 + -+ 13.9] : 9} =

Standardi 14: Materialet qé shoqérojné tekstin shkollor?

Qéllimet: Teksti shkollor té shogérohet me materiale pune (p.sh., fletore pune, antologji, modele
projektesh etj.), gé ndihmojné dhe nxisin pérvetésimin, zbatimin dhe transferimin e
njohurive té reja dhe kompetencave.

Materialet mund té jené:

- té integruara né tekstin shkollor (p.sh., detyra, ushtrime, pyetje reflektuese,
aktivitete ndérvepruese);

- té vecanta si botime ndihmése ose fletore pune qé mésuesi mund t'i pérshtaté
sipas nevojave té klasés;

- burime multimediale dhe digjitale.

Materialet duhet té jené té larmishme, motivuese dhe gjithépérfshirése, té pérshtaten

me nivele té ndryshme té aftésive dhe stileve té té nxénit, duke mbéshtetur edhe

8 Ky tregues té vlerésohet pér léndét qé jané pjesé e provimeve/vlerésimeve kombétare.

9 Standardi 14: Té vlerésohet vetém pér ato tekste shkollore, té cilat jané té shogéruara me materiale ndihmése.
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nxénésit me nevoja té vecanta dhe duke respektuar parimet e Dizajnit Universal pér

té Nxénit (UDL).

Ato duhet té ndihmojné mésuesin dhe nxénésit pér zbatimin e qasjes sé bazuar né

kompetenca dhe té mundésojné mésim aktiv, bashképunues dhe krijues.

Shénim: Ky standard té vlerésohet vetém pér ato tekste shkollore, té cilat jané té shoqéruara me

materiale ndihmeése.

Nr.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

14.1

Materialet e punés lidhen térésisht me pérmbajtjen e tekstit shkollor,
jané té pérfshira sipas rrjedhés logjike dhe plotésojné né ményré té
ndérsjellé pérmbajtjen e tij.

14.2

Teksti shkollor pérmban, si pjesé té tij ose si pjesé té veganta,
materiale pune qé shérbejné pér pérpunimin, pérvetésimin,
zbatimin dhe transferimin e njohurive dhe té kompetencave té
fituara.

14.3

Materialet e punés jané té larmishme, té shuméllojshme dhe
pérshtaten me nivele té ndryshme té aftésive, stileve té té nxénit dhe
nevojave té vecanta té nxénésve, duke mbéshtetur mésimin
gjithépérfshirés.

14.4

Materialet pérfshijné burime dhe platforma digjitale (p.sh., video,
audio, aplikacione, IA, mjete ndérvepruese) qé mbéshtesin
mésimdhénien bashkékohore, vlerésimin dhe rrisin motivimin e
nxénésve.

Vlera e standardit 14 = {[14.1 + - + 14.4] : 4} =
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PJESA I11
STANDARDET LENDORE

15. STANDARDET LENDORE

15.1 GJUHET DHE KOMUNIKIMI

15.1.1 Abetarja

Qéllimet:

Teksti i abetares té zhvillojé aftésité bazé té leximit dhe té shkrimit fillestar; té keté
progresion té arsyetuar té shkronjave dhe té lidhjeve tingull-shkronjé; té pérdoré fjalor té
thjeshté e té pérshtatshém dhe té pérfshijé tekste té qarta e né pérshtatje me moshén e
nxeénésve.

Teksti té mbéshtesé mésimdhénien e diferencuar dhe gjithépérfshirjen, té shmangé
véshtirésité e leximit, té€ nxisé pavarésiné dhe mendimin kritik té nxénésve, té pérdoré
elemente pamore dhe tipografi té pérshtatshme pér nxénésit dhe té ofrojé detyra qé i
motivojné té lexojné dhe té shkruajné né ményré té pavarur.

Vlerat

Treguesit
0(1(2|3

15.1.1.1

Abetarja siguron qé nxénésit, qé né fillim té vitit shkollor, té
kuptojné mundésité e shkrimit dhe té leximit, t& mésojné
teknikat bazé té tyre dhe té shmanget rreziku i mésimit mekanik
té shkronjave.

15.1.1.2

Rendi i mésimit té shkronjave dhe i lidhjeve tingull-shkronjé
éshté i arsyetuar (p.sh., sipas shpeshtésisé sé pérdorimit té
shkronjave dhe véshtirésisé fonetike).

15.1.1.3

Leksiku i tekstit shkollor pérfshin fjalé té thjeshta dhe gé jané
pjesé e fjalorit té pérditshém ose té zakonshém té nxénésve.

15.1.1.4

Abetarja respekton vegorité gjuhésore dhe ndihmon gradualisht
nxénésit té njihen dhe té pérdorin gjuhén shqipe standarde.

15.1.1.5

Abetarja merr parasysh véshtirésité e lexim-shkrimit, si p.sh.,
probleme/ngatérrime té fonemave té ngjashme, si ¢, g, gj, xh né
gjuhén shqipe dhe té shkronjave té ngjashme si b - d, probleme
té lidhjes sé shkronjave gjaté leximit et;.

15.1.1.6

Pér té lehtésuar dhe pér té nxitur procesin e leximit, shkrimet, té
paktén né dy té tretat e para té abetares, jepen jo né rreshta té
zakonshém, por ndahen qé secili rresht té pérmbajé vetém njé
njési sintaksore apo kuptimore.

15.1.1.7

Abetarja pérdor lloje shkronjash qé lexohen lehté, gé jané té
pérshtatshme pér moshén dhe, veganérisht né fillim, shkronja
mjaft t& médha.

15.1.1.8

Largésia mes rreshtave éshté mjaft e madhe, qé faget té jené té

qarta e té kapshme dhe té lehtésohet orientimi i nxénésve né
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tekst.

Pér té ndihmuar zhvillimin gjuhésor té nxénésve, sidomos pér
15119 fazén fillestare, abetarja ofron shumé fotografi, piktura etj., dhe
o sugjerime pérkatése me karakter motivues pér biseda dhe

komunikim gojor.

Abetarja nxit punén e pavarur té nxénésve, p.sh., pérmes njé

numri té caktuar té piktogrameve né lidhje me udhézime dhe
15.1.1.10
detyra (p.sh., shenja 41 pér foljen shkruaj) dhe me paragitje t&

kuptueshme té ushtrimeve.

151111 Abetarja pérmban situata t&é nxéni (detyra/ushtrime shtesé pér
o nxénés/e té niveleve té ndryshme).

Abetarja merr parasysh qé njohurité paraprake té nxénésve né
proceset e shkrimit e té leximit, né fillim té klasés sé paré,
ndryshojné shumé. Pér kété arsye, abetarja ofron ndihmé dhe
15.1.1.12 . ] e e
materiale pér dallimet mes nxénésve dhe individualizimin e té
nxénit (p.sh., njé tabelé me té gjitha shkronjat si mbéshtetje e té

nxénit né ményré té pavarur).

Aftésité fillestare té leximit dhe té shkrimit zhvillohen né ményré
151113 efektive pérmes situatave té larmishme dhe motivuese, té cilat
o mundésojné pérséritjen sistematike té shkronjave dhe té

korrelacioneve tingull-shkronjé t& mésuara.

Abetarja ndihmon aftésité e dekodimit dhe té kuptuarit. Kétij
géllimi (d.m.th., nxénésit edhe té¢ mendojné pér até gqé kané
151114 lexuar), i shérbejné shmangia e teksteve té pakuptueshme,
pérdorimi i fjalive korrekte nga ana sintaksore (té plotésuara me
simbole apo piktura pér fjalé qé ende s'mund té lexohen), si dhe

udhézimet dhe pyetjet pérkatése.

Abetarja pérmban orientime dhe ushtrime té mjaftueshme pér
15.1.1.15 | zhvillimin e aftésive motorike fine gé lidhen me procesin e
shkrimit.

Vlera e standardit 15.1.1 = {[15.1.1.1 + - + 15.1.1.15 : 15} =

15. 1. 2 Gjuha shqipe pér shkollén 9-vjecare; Gjuha amtare pér pakicat kombétare; Gjuha
shqipe dhe Letérsia pér arsimin e mesém té larté.10

Qéllimet: Teksti té zhvillojé té gjitha kompetencat gjuhésore dhe letrare té nxénésve. Theksi kryesor
té vihet tek aftésia e tyre pér té punuar né ményré té pavarur dhe pér té gjykuar ¢éshtje
gjuhésore dhe letrare.

10 Nése ka treques qé nuk jané pjesé e léndés, vlera e standardit té dalé nga treguesit e tjeré (té llogaritet vlera e
standardit me numrin e trequesve té plotésuar).
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Pér kété qéllim, pérmbajtja e tekstit té jeté e ndértuar qarté, e sistemuar miré dhe e
paraqitur né ményré qé nxénési té kuptojé, té praktikojé dhe té zbatojé njohurité e reja né
situata té ndryshme mésimore.

Vlerat

Nr. Treguesit
0(1|2|3|4

Pérmbeaijtja e tekstit shkollor, struktura dhe koncepti didaktik i
15.1.2.1. | tij (pérfshiré temat, detyrat, pyetjet, ushtrimet) jané né funksion
té zhvillimit té kompetencés sé¢ komunikimit né gjuhén amtare.

Materialet, udhézimet dhe detyrat i referohen botés reale dhe
mjedisit gjuhésor t&é nxénésve, duke pérfshiré situata autentike

15122 nga jeta e tyre dhe fragmente letrare qé lidhen me pérvoja
jetésore, vlera dhe identitetin kombétar.
Né tekstin shkollor respektohen dhe zhvillohen né ményré té
15123, baraspeshuar aftésité e komunikimit: té dégjuarit, té folurit, t&

lexuarit, té shkruarit, si dhe njohurité dhe aftésité rreth sistemit
gjuhésor.

Teksti shkollor respekton pasuriné leksikore, i pérmbahet
15.1.2.4. | gjuhés standarde dhe krijon mundési qé nxénésit ta njohin dhe
ta zotérojné até.

15125 Teksti shkollor ofron mundési qé nxénésit t& kuptojné pérmes
" | t8 dégjuarit, té shprehen lirshém dhe té kuptohen.

Teksti shkollor ofron tema pérmes té cilave nxénésit pasurojné
15.1.2.6. | dhe thellojné né ményré sistematike fjalorin e tyre me fjalé dhe
me shprehje té reja.

Teksti shkollor kultivon té lexuarit shprehés (ekspresiv),
15.1.2.7. | pérmes elementeve gjuhésore si intonacioni, ritmi, melodia,
shenjat e pikésimit.

Teksti shkollor ofron situata t&é nxéni ku nxénésit zhvillojné
15.1.2.8. | aftésité e té shkruarit né ményré krijuese, kritike dhe duke
pérdorur teknologjiné.

Teksti shkollor pérmban situata mésimore pér té nxéné
15.1.2.9. | gramatikén né kontekst dhe gqé ndihmojné nxénésit té pérdorin
dhe té vlerésojné gjuhén standarde.

Teksti shkollor &shté i pérshtatshém pér punén me nxénés me
15.1.2.10. | nevoja té vecanta dhe pér nxénie individuale, pasi ofron situata
dhe ushtrime me nivele té ndryshme véshtirésie.

151211 Teksti shkollor ofron ményra dhe teknika pér vetévlerésimin
T | dhe vlerésimin e rezultateve té té nxénit.

Situatat e t& nxénit (detyrat, orientimet pér puné té métejshme
151.2.12. | dhe wushtrimet) nxisin komunikimin dhe ndérveprimin e
nxénésve.

15.1.2.13. | Teksti shkollor ofron mundési dhe situata té nxéni qé nxénésit

29




té respektojné larminé gjuhésore, si dhe té krahasojné gjuhén
amtare me gjuhét e tjera qé mésojné né shkollé ose jashté saj.

Teksti shkollor respekton parimin e integrimit mes gjuhés sé
15.1.2.14. | folur, té lexuarit, té shkruarit dhe njohurive nga sistemi
gramatikor i gjuhés amtare.

Teksti shkollor siguron integrimin mes gjuhés amtare, letérsisé
151.2.15. | dhe fushave té tjera té té nxénit/ léndéve si: historia,
gjeografia, artet etj.

Temat, detyrat dhe ushtrimet né tekstin shkollor jané té
15.1.2.16. | renditura né shkallé té ndryshme véshtirésie, duke filluar nga
té thjeshtat, tek ato mé té véshtira.

Teksti shkollor pérfshin tekste ose fragmente nga letérsia
15.1.2.17. | pérfaqésuese shqgipe dhe botérore, té pérzgjedhura pér té
zhvilluar kompetencat gjuhésore dhe letrare.

Teksti shkollor ofron detyra, ushtrime etj., t¢ mjaftueshme qé
15.1.2.18. | garantojné pérséritjen, thellimin sistematik, vlerésimin dhe
vetévlerésimin e njohurive té reja dhe té kompetencave.

Teksti shkollor pérmban detyra dhe udhézime lidhur me
15.1.2.19. | pérdorimin e burimeve digjitale pér té nxénit e gjuhés dhe

letérsise.

Vlera e standardit 15.1.2 = {[15.1.2.1 + - + 15.1.2.19] : 19} =

15.1.3. Gjuhét e huaja

Qéllimet: Né¢ léndén “Gjuhé e huaj” té pérdoren tekstet origjinale né linjé pér gjuhét e huaja té
ofruara nga kompani té huaja.
Pér tekste origjinale té huaja né trajté linje té gjuhéve: anglisht, fréngjisht, gjermanisht,
italisht, spanjisht etj., té pérdoren standardet evropiane duke u mbéshtetur né Kuadrin
Evropian té Referencave pér Gjuhét, Volumi Shogérues 2020.
Teksti shkollor pér gjuhét e huaja té keté pérmbajtje té integruara qé zhvillojné
kompetencat gjuhésore té nxénésve pér komunikim dhe ndérveprim pérmes zhvillimit té
veprimtarive qé ndihmojné né marrjen e informacionit, prodhimin e informacionit,
ndérveprimin dhe ndérmjetésimin gjuhésor. Pér sa i pérket didaktikés, zhvillimi i
nxénésve duhet ndjekur né ményré sistematike, hap pas hapi, prej té thjeshtés deri te
dukurité komplekse, me situata térhegése té nxéni (informacion, detyra, ushtrime etj.), gé
sigurojné pérséritjen, thellimin dhe zbatimin e kompetencave té fituara.

Vlerat

Nr. Treguesit

15131 Pérmbaijtja e tekstit shkollor éshté e afért me jetén, mbéshtetet né
"7 | realitet dhe u intereson nxénésve.

Pérmbaijtja e tekstit shkollor, struktura dhe koncepti didaktik i tij
15.1.3.2 | (pérfshiré temat, detyrat, pyetjet, ushtrimet) jané né funksion té

zhvillimit t& kompetencés s¢ komunikimit dhe té shprehurit né
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gjuhé té huaj.

15.1.3.3

Né tekstin shkollor respektohen dhe zhvillohen né ményré té
baraspeshuar aftésité e komunikimit: t& dégjuarit, té folurit, té
lexuarit, té shkruarit si dhe té kuptuarit e sistemit gjuhésor.

15134

Pérmbajtjet e sistemit gjuhésor ofrohen, duke pasur parasysh
moshén dhe kompetencat psiko-fizike té nxénésve.

15.1.35

Teksti shkollor ofron mundési qé nxénésit té kuptojné pérmes té
dégjuarit, t& shprehen lirshém dhe té kuptohen.

15.1.3.6

Teksti shkollor ofron tema pérmes té cilave nxénésit pasurojné
dhe thellojné né ményré sistematike fjalorin e tyre me fjalé dhe
shprehje té reja.

15.1.3.7

Teksti shkollor ofron shkrime pérmes té cilave nxénésit, duke
lexuar, marrin dhe kuptojné informacione té ndryshme pér
gjuhén, kulturén dhe vendet pérkatése.

15.1.3.8

Teksti shkollor kultivon té lexuarit shprehés (ekspresiv), pérmes
elementeve gjuhésore si intonacioni, ritmi, melodia, timbri,

shenjat e pikésimit.

15.1.3.9.

Teksti shkollor ofron situata t& nxéni ku nxénésit zhvillojné
shkathtésité e té shkruarit drejt dhe té kuptueshém.

15.1.3.10

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (shkrime, tema dhe detyra)
nga léndét e tjera, né kuadér té programeve pérkatése.

15.1.3.11

Teksti shkollor, pérmes gjuhés sé tij, fotografive dhe ilustrimeve,
ndihmon baraziné gjinore, té drejtat e njeriut, tolerancén dhe
kultivon edukimin ndérkulturor.

15.1.3.12

Teksti shkollor kontribuon né njohjen e kulturés sé vendit
pérkatés, né raport me aspektet e ndérsjella kulturore.

15.1.3.13

Teksti shkollor ofron situata pér t& nxéné né ményré sistematike
dhe gé lehtésojné komunikimin ndérkulturor.

15.1.3.14

Teksti shkollor ofron shkrime, tema dhe detyra interesante qé
nxitin déshirén e nxénésit pér t& nxéné gjuhén e huaj.

15.1.3.15

Teksti shkollor paraget situata (shembuj, ushtrime, pyetje dhe
detyra) qé ndihmojné punén e pavarur dhe aktive té nxénésve

né procesin e t€ nxénit.

15.1.3.16

Teksti shkollor u mundéson nxénésve bashképunim dhe puné
né grup qé té pérfshihen né veprimtarité e planifikuara pér
nxénien ndérvepruese.

15.1.3.17

Teksti shkollor ofron situata (shembuj, ushtrime, pyetje) qé
zhvillojné mendimin kritik, zgjidhjen problemore dhe

krijimtariné e nxénésve.

15.1.3.18

Teksti shkollor jep shembuj pér ményrén e té nxénit, qé nxénési
té pérjetojé até qé nxé dhe té reflektojé pérmes lojés ose roleve té
ndryshme, né klasé dhe né jetén e pérditshme.

15.1.3.19

Temat, detyrat dhe ushtrimet né tekstin shkollor jané té
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renditura né shkallé té ndryshme té véshtirésis¢, duke filluar nga
té thjeshtat, tek ato mé té véshtira.

Teksti shkollor ofron detyra, ushtrime etj., té¢ mjaftueshme qé

15.1.3.20 garantojné pérséritjen, thellimin sistematik, vlerésimin dhe

vetévlerésimin e njohurive té reja dhe té kompetencave.

Vlera e standardit 15.1.3 = {[15.1.3.1 + - + 15.1.3.20] : 20} =

15.1.4. Gjuha shqipe pér pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé

Qéllimet: Teksti shkollor i gjuhés shqipe pér pakicat kombétare té keté pérmbajtje té integruara
qé zhvillojné kompetencat e nxénésve pér komunikim dhe ndérveprim, pérmes
zhoillimit té aftésive gjuhésore: té dégjuarit, té folurit, té lexuarit, té shkruarit si dhe
té kuptuarit e sistemit gjuhésor pérmes pérdorimit. Teksti shkollor té keté situata me
pérmbajtje ndérléndore dhe ndérkulturore, duke pasur parasysh momente, ngjarje dhe
festa té vecanta. Teksti shkollor té reflektojé shembuj pozitivé, pérmes té ciléve
pércillet respekti pér kultura dhe pér popuj té ndryshém té botés. Teksti shkollor t'i
pérgjigjet moshés sé nxénésve, duke zbatuar metodologji bashkékohore. Teksti té sjellé
kénagési te nxénésit, duke i nxitur pér studime té métejme pér gjuhén shqipe.

Vlerat

Nr. Treguesit
0(1|2|3|4

Teksti shkollor ndihmon né ndértimin dhe zhvillimin e
15141 | kompetencave gjuhésore né té gjitha aspektet: dégjim, té folur,
lexim, shkrim dhe sistem gjuhésor.

Teksti shkollor zhvillon té menduarit pér gjuhén, aspektet e
15.1.4.2 | komunikimit, korrelacionin e gjuhés amtare me gjuhén shqipe
dhe krahasimin me té.

Teksti shkollor shogérohet me figura, fotografi, pamje nga jeta
aktuale dhe trashégimia kulturore e Shqipérisé dhe shkrime t&é
15.1.4.3 | shkurtra gé zgjojné interesimin dhe motivojné nxénésit té
merren me gjuhén shqgipe né ményré hulumtuese, krijuese dhe
argétuese.

Teksti shkollor mban parasysh vecorité gjuhésore té grupeve
15144 etnike, né funksion té integrimit dhe té krahasimit té kulturave,
" | pér edukimin me frymén e tolerancés, té respektit dhe té

komunikimit ndéretnik.

Teksti shkollor éshté shkruar me shkrim té lexueshém e té
151.4.5 | pérshtatshém nga ana tipografike, vecanérisht né fillim, me
shkronja té médha.

Teksti shkollor pérfshin situata dhe ushtrime né pérshtatje me
151.4.6 | moshén e nxénésit, si dhe trajton tema térheqése dhe té

zbatueshme né komunikimin e pérditshém.

15.1.4.7 | Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér mésim individual dhe
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pérmban figura té kuptueshme, vizatime, fotografi, detyra dhe
ushtrime té ndryshme pér nivelin pérkatés. Kéto jané té
shogéruara gjithmoné me fjalorin pérkatés.

15.1.4.8

Teksti shkollor pérmban elemente népérmjet té cilave synohet
gé nxénésit té njihen me ligjshmérité themelore té gjuhés
standarde, té krijimtarisé letrare dhe té krijimtarisé kulturore t&é
vendit.

15.1.4.9

Teksti shkollor nxit nxénésit t& pérdorin me kénaqgési gjuhén
shqgipe edhe né kontekstin edukativ e ndérkulturor.

15.1.4.10

Teksti shkollor pérmban situata qé pérputhen me njohurité
paraprake té gjuhés amtare dhe me njohurité e reja té gjuhés
shqipe, pérfshiré krahasimin e fjaléve, té dialekteve dhe té
kulturave té ndryshme.

15.1.4.11

Teksti shkollor paraget situata qé nxitin mendimin,
krijimtariné dhe kureshtjen e nxénésit pér té punuar né ményré
té pavarur.

15.1.4.12

Teksti shkollor ofron mundési dhe teknika pérmes té cilave
nxénésit mund té vetévlerésohen pér arritjet né zotérimin e

gjuhés shqipe.

15.1.4.13

Teksti shkollor integron edhe pjesé nga léndét e tjera si histori,
gjeografi, gjuhé shqipe, letérsi etj.

15.1.4.14

Teksti shkollor pérmban detyra dhe udhézime lidhur me
pérdorimin e burimeve digjitale pér té nxénit e gjuhés.

Vlera e standardit 15.1.4 = {[15.1.4.1 + - + 15.1.4.14] : 14} =
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STANDARDI 15.2. MATEMATIKA

Qéllimet:

Standardi dhe treguesit pérkatés té pasqyrojné konceptin aktual shkencor -
didaktik, té€ njohur gjerésisht, gé té nxénit né léndén e matematikés nuk kufizohet
né numérimin dhe né njehsimin, por pérfshin njé fushé té gjeré (kuptimi i
numrave, i operacioneve dhe i procedurave matematikore, i ményrave té ndryshme
té llogaritjes, i matjeve, i pérdorimeve praktike té matematikés et;.).

Teksti shkollor té lozé rolin e mjetit qé mundéson ndértimin/zhvillimin e njohurive
té reja dhe té kompetencave matematikore nga nxénésit dhe té zhvillojé pavarésiné
e tyre pér té trajtuar situata reale. Kétij qéllimi t'i shérbejné, ndér té tjera, situatat
matematikore, udhézimet pér procedurat e té nxénit etj., si dhe pérgatitja, hartimi
dhe paragitia e situatave motivuese dhe origjinale me té cilat nxénésit
ndérveprojné né ményré aktive, krijuese dhe reflektuese pér ndértimin e
kompetencave matematikore.

Nr.

. Vlerat
Treguesit

0(1|2|3|4

15.2.1

Ndértimi dhe struktura e tekstit shkollor jané té qarté e té
kapshém, lejojné orientim té shpejté dhe té lehté né té.

15.2.2

Formatet, ményrat dhe situatat e té nxénit qé paragesin céshtje
dhe detyra matematikore, jané té thjeshta, té sakta dhe
koherente.

15.2.3

Gjuha e pérdorur né udhézimet dhe né situatat e nxénies
(llogaritjet/ detyrat etj.) éshté e thjesht¢ dhe e orientuar drejt
gjuhés sé pérditshme (né trajtén standarde). Teksti shkollor u
shmanget fjaléve té rralla dhe ndértimeve sintaksore té véshtira.

1524

Teksti  shkollor ndihmon zhvillimin e kompetencave
matematikore (zgjidhja problemore né matematiké, arsyetimi
dhe vértetimi matematik, té menduarit dhe komunikimi
matematik, lidhja konceptuale, modelimi matematik, pérdorimi i
teknologjisé né matematiké dhe té menduarit kompjuterik).

15.2.5

Konceptet matematikore, si dhe kuptimi i lidhjeve/relacioneve, i
veprimeve, i analizave etj., ndértohen dhe zhvillohen me kujdes
gé nxénésit té jené sa mé aktivé dhe t& mund t'i zhvillojné veté.

15.2.6

Teksti shkollor ofron situata t& nxéni (materiale, sugjerime dhe
ushtrime) pér secilén fazé, fushé dhe pérmasé té nxénies.

15.2.7

Né detyrat dhe udhézimet, teksti shkollor u referohet, atje ku
éshté e mundur, dukurive gé gjenden né mjedisin real dhe né
botén e nxénésve.

15.2.8

Teksti shkollor u paraget nxénésve probleme dhe metoda
matematikore interesante, térheqése, duke ofruar mundési dhe
sugjerime pér té nxéné né ményré kritike, kérkuese dhe té
pavarur.

15.2.9

Teksti shkollor, pérmes situatave té nxénies, nxit te nxénésit
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géndrim t& ndérgjegjshém, kritik dhe reflektues ndaj
matematikés né fushat e pérdorimit té saj.

15.2.10

Teksti shkollor zbaton parimet bashkékohore té didaktikés sé
matematikés, si té nxénit né ményré aktive, ndérvepruese,

vetévepruese dhe zbuluese, orientim drejt procesit (jo rezultatit)

etj.

15.2.11

Teksti shkollor zhvillon kompetencat e nxénésve, duke u
parashtruar detyra “té hapura”, detyra me mé shumé se njé
rrugé zgjidhjeje ose duke i nxitur té pérshkruajné rrugén e
ndjekur dhe té pérdorin strategji vetjake.

15.2.12

Teksti shkollor mundéson té nxénit né ményré té pavarur, p.sh.,
pérmes formulimeve té thjeshta e té kapshme té detyrave (duke
pérdorur simbole té kuptueshme) dhe pérmes situatave (tipave
dhe formateve) té pérdorura disa heré.

15.2.13

Teksti shkollor ofron dije, strategji, ndihmé dhe teknika, lidhur
me hapésirat e ndryshme té veprimit dhe t&€ mendimit né fushén
e matematikeés.

15.2.14

Teksti shkollor pérmban, né sasi té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme, situata térheqése dhe motivuese né té cilat
nxénésit ndértojné/demonstrojné kompetencat matematikore.

15.2.15

Teksti shkollor pérmban sugjerime dhe pikénisje pér nxénie qé
nxitin burimet e nxénésve, sidomos pérmes sugjerimeve pér
integrimin dhe shfrytézimin e njohurive matematikore (t&
ndértuara tashmé ose njohuri jashtéshkollore).

15.2.16

Situatat e nxénies (informacioni, detyrat, sugjerimet pér puné té
métejshme dhe ushtrimet), kudo ku éshté e mundur, nxitin
ndérveprimin e nxénésve.

15.2.17

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar dhe
pér mésim individual, duke ofruar detyra dhe ushtrime me
nivele té ndryshme, té diferencuara sipas véshtirésisé dhe sipas
kérkesave.

15.2.18

Né rastin e detyrave/ushtrimeve me nivele té ndryshme (né
kuptimin e punés sé diferencuar), shkallét/nivelet e véshtirésisé
jané shénuar né ményré t&é kapshme/té dallueshme, qé nxénésit
té mund té orientohen né ményré té pavarur.

15.2.19

Teksti shkollor krijon/tregon teknika dhe ményra pér vlerésimin
ose vetévlerésimin e rezultateve té té nxénit.

Tregues té vecanté pér tekstet e matematikeés sé arsimit fillor

15.2.20

Pérmes udhézimeve, teksti shkollor siguron qé fémijét té
kuptojné herét natyrén (strukturén, ndértimin), funksionet dhe
mundésité e matematikés. Mbi bazén e kétij kuptimi, proceset e
té nxénit né léndén “Matematiké” nxiten sé brendshmi dhe
shmangin té nxénit mekanik.
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15.2.21

Informacioni dhe numrat jané shkruar me shkrim qé lexohet
miré e té pérshtatshém nga ana tipografike, me shkronja mjaft té
médha dhe me largési té mjaftueshme mes rreshtave: kjo pér té
lehtésuar orientimin e nxénésve né secilén fage.

15.2.22

Pér fazén fillestare, kur nxénésit nuk zotérojné ende té gjithé
numrat dhe shkronjat, teksti shkollor ofron shumé fotografi,
piktura etj., si dhe sugjerime pérkatése qé nxitnin nxénésit té
interesohen, t¢ mendojné, té komunikojné me njéri-tjetrin pér
dukurité matematikore.

15.2.23

Teksti shkollor ofron situata té nxéni, materiale dhe sugjerime té
mjaftueshme pér té zhvilluar, njékohésisht me kompetencat
matematikore, edhe shkathtési dhe strategji t&é posagme té
leximit dhe té shkrimit qé jané me réndési pér léndén e
matematikés.

Vlera e standardit 15.2 = ({15.2.1 + - + 15.2.19} : 19) =

Pér tekstet e matematikés sé arsimit fillor:

Vlera e standardit = {[15.2.1 + - + 15.2.23] : 23} =
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STANDARDI 15.3. SHKENCAT E NATYRES

Standardi 15.3.1 Dituri natyre

Qéllimet: Tekstet shkollore té léndés “Dituri natyre”, klasat I-V, té luajné rolin e njé udhérréfyesi

dhe mjeti eksplorues qé mundéson zhvillimin e kureshtjes, njohurive fillestare dhe
aftésive bazé té procesit shkencor (vézhgimi, krahasimi, grupimi/klasifikimi dhe matja e
thjeshté), duke ndihmuar nxénésit té kuptojné botén e gjallé dhe jo té gjallé gé i rrethon
(mjedisin e afért), trupin e tyre, dukurité e thjeshta té motit, materialet dhe forcat e
pérditshme. Tekstet shkollore té nxisin punén e pavarur pérmes vézhgimit té
drejtpérdrejté, aktiviteteve praktike dhe eksperimenteve té thjeshta e té sigurta.

Tekstet shkollore té zhvillojné shkathtésité pér té béré pyetje, pér té regjistruar té dhéna
(me vizatime, tabela té thjeshta) dhe pér t'i lidhur ato me jetén e pérditshme, duke
kultivuar géndrime pozitive, respektin pér mjedisin dhe kujdesin pér shéndetin. Kétij
géllimi t'i shérbejné udhézimet e qarta, gjuha e pérshtatshme pér moshén, situatat
térhegése dhe lojérat qé nxisin té nxénit aktiv pérmes eksplorimit dhe ndérveprimit.

Vlerat

T c
reguesit 01112132

15.3.1.1

Struktura didaktike (ndarja né tema, rubrika) éshté e qarté, e
dallueshme vizualisht (me ikona, ngjyra) dhe e kuptueshme,
duke lejuar orientim té lehté pér nxénésit e moshés 6-10 vijec.

15.3.1.2

Paraqgitia e koncepteve (p.sh., gjallé/jo gjalle, drité/hije,
rritje/ndryshim) éshté e thjeshté, shkencérisht e sakté dhe
koherente me moshén e nxénésit.

15.3.1.3

Teksti u referohet vazhdimisht dhe me kuptim dukurive
natyrore dhe objekteve qé gjenden né mjedisin e pérditshém e
té afért té nxénésit (shtépi, klasg, oborr, park).

15.3.14

Teksti zhvillon né ményré eksplicite aftésité fillestare té
procesit shkencor (vézhgimin, krahasimin, grupimin/
klasifikimin, parashikimin e thjeshté) me ané té situatave
konkrete e térheqgése.

15.3.1.5

Teksti siguron situata té larmishme té nxéni (vézhgime,
eksperimente té thjeshta, lojéra, detyra praktike) dhe éshté i
pérshtatshém pér puné té diferencuar, duke ofruar aktivitete
me nivele t&€ ndryshme véshtirésie.

15.3.1.6

Né fund té c¢do njésie mésimore, kontrollohet arritja e
rezultateve té t&é nxénit me kérkesa té pérshtatura (p.sh., pyetje
té thjeshta, detyra me vizatim, lidhje me shigjeté).

15.3.1.7

Teksti u ofron nxénésve situata térheqése dhe sugjerime t&é
qarta pér té nxéné né ményré té pavarur pérmes kérkimit dhe
zbulimit (p.sh., “Gjej...”, “Eksploro...”).

15.3.1.8

Teksti nxit strategji vetjake té nxénies dhe ményra té
ndryshme té té menduarit (p.sh., “Si mendon ti?”, “Pse ndodh

késhtu?”), bazuar né vézhgimet dhe né aktivitetet praktike.
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15.3.1.9

Teksti pérmban udhézime té qarta pér aktivitete praktike,
eksperimente té thjeshta dhe vézhgime né klasé ose né natyré,
té cilat jané thelbésore pér léndén.

15.3.1.10

Teksti pérmban aktivitete, detyra dhe vézhgime qgé nxitin
zbatimin e njohurive né jetén e pérditshme (p.sh., lidhja e
motit me veshjen, materialet dhe pérdorimi i tyre).

15.3.1.11

Detyrat, sugjerimet pér aktivitete dhe eksperimentet e thjeshta
nxitin komunikimin, punén né grup dhe ndérveprimin e
nxénésve.

15.3.1.12

Teksti u ofron nxénésve teknika té thjeshta pér vetévlerésim
(p.sh., rubrika “Cfaré mésova?”, lista kontrolli me ikona), té
pérshtatshme pér moshén.

15.3.1.13

Ngarkesa (véllimi) e njésive mésimore éshté e baraspeshuar,
né pérputhje me kohén mésimore dhe aftésité perceptuese té
moshés, duke shmangur ngarkesén e tepért me tekst.

15.3.1.14

Teksti ka njé fjalorth té termave/koncepteve kryesore té
shpjeguara thjesht, me shkronja t¢ médha dhe, nése &éshté e
mundur, me ilustrime.

15.3.1.15

Neé tekstin shkollor paragiten né ményré té integruar rregulla
té edukimit shéndetésor (higjiena, ushqimi) dhe pérgjegjésisé
mjedisore (kujdesi pér bimét, kafshét, riciklimi).

15.3.1.16

Teksti shkollor, pérmes situatave dhe aktiviteteve t&
pérshtatshme, nxit né meényré efektive zhvillimin e
kompetencave léndore té diturisé sé natyrés.

15.3.1.17

Teksti prezanton matje té thjeshta duke pérdorur fillimisht
njési jo-standarde (p.sh., péllémbé) dhe mé pas njésité bazé
(p-sh., metri, litri, °C) né kontekste té kuptueshme e praktike.

15.3.1.18

Teksti pérfshin udhézime té qarta, té thjeshta dhe vizuale (me
ikona) pér siguriné gjaté aktiviteteve praktike. Té gjitha
materialet e sugjeruara jané té sigurta dhe shtépiake.

15.3.1.19

Teksti ofron shumé fotografi dhe ilustrime té qarta, realiste
dhe térhegése, gé nxitin vézhgimin dhe shérbejné si mjete
mésimore funksionale, jo thjesht dekorative.

15.3.1.20

Teksti siguron qé nxénésit e késaj grup-moshe té kuptojné
konceptet e integruara té shkencave (p.sh., proceset e thjeshta
fizike, biologjike) dhe té pérshkruajné dukurité natyrore
(p-sh., moti, dita/nata, bota bimore/shtazore).

Vlera e standardit = {[15.3.1 + - + 15.3.20] : 20} =
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Standardi 15.3.2 Fizika

Qéllimet:

Tekstet shkollore té fizikés té mundésojné zhvillimin e mnjohurive, aftésive dhe
kompetencave té nxénésve pér té kuptuar dhe pér té zbatuar dukurité dhe ligjet e fizikés
né natyré dhe né situata té jetés sé pérditshme. Ato té lidhin teoriné me praktikén, duke i
familjarizuar nxénésit me koncepte si materia, lévizja, forcat dhe energjia, drita, tingulli,
elektriciteti dhe magnetizmi, si dhe me fizikén hapésinore. Tekstet té ofrojné njé qasje té
integruar qé nxit mendimin kritik, krijues dhe kérkues, si dhe aftésiné pér zgjidhjen e
problemeve dhe kryerjen e eksperimenteve. Ato duhet t'u mésojné nxénésve té analizojné
té dhénat dhe té pérdorin né ményré efektive burimet shkencore té informacionit. Pérveg
késaj, tekstet duhet té nxisin punén e pavarur dhe bashképunuese, duke zhvilluar
kuriozitetin dhe interesin pér teknologjiné dhe pérdorimin e platformave digjitale. Né
kété ményré, ato kontribuojné né formimin e nxénésve si qytetaré aktivé dhe té
pérgjegjshém, té afté té pérdorin njohurité shkencore pér zhvillim té géndrueshém dhe
pérballimin e sfidave globale.

. Vlerat
Treguesit

01234

15.3.2.1

Teksti shkollor paraget situata té qarta dhe té kuptueshme té
nxéni, me strukturé didaktike qé siguron orientim té lehté né
pérmbaijtje dhe mbéshtet zbatimin efektiv té léndés gjate
procesit mésimor.

15.3.2.2

Teksti shkollor paraget konceptet, dukurité dhe ligjet e fizikés
né ményré té sakté, té thjeshté dhe té pérshtatur me nivelin e
nxénésve, duke ndihmuar né ndértimin gradual té njohurive
dhe té koncepteve fizike.

15.3.2.3

Teksti shkollor reflekton arritjet mé té reja shkencore dhe
zhvillimet bashkékohore né léndén e fizikés, né pérputhje me
qasjen STEM dhe me kérkesat e programeve léndore.

15.3.24

Teksti shkollor shpjegon dhe pérdor formula, veprime
matematikore dhe analiza numerike pérmes situatave praktike
té té nxénit, duke orientuar nxénésit drejt arsyetimit shkencor
dhe zgjidhjes sé pavarur té problemeve.

15.3.2.5

Teksti shkollor ofron situata té larmishme té té nxénit
(vézhgime, hulumtime, ushtrime, detyra, eksperimente, puné
praktike, demonstrime, simulime ndérvepruese dhe projekte
kérkimore), té pérshtatura sipas niveleve taksonomike, né
funksion té zhvillimit t& kompetencave té fizikés dhe té qasjes
STEM.

15.3.2.6

Teksti shkollor pérmban né fund té c¢do njésie mésimore
kérkesa té qarta pér vlerésimin e realizimit té rezultateve té té
nxénit, té pércaktuara sipas niveleve té arritjes sé
kompetencave.

15.3.2.7

Teksti shkollor pérmban situata praktike té té nxénit (ushtrime

dhe problema me zbatim formulash dhe situata konkrete nga
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jeta e pérditshme, eksperimente, demonstrime dhe projekte),
gé nxisin mendimin kritik, kreativitetin, zgjidhjen problemore
dhe té nxénit pérmes kérkimit shkencor.

15.3.2.8

Teksti shkollor paraget metoda té ndryshme té té nxénit
pérmes (provave, demonstrimeve, eksperimenteve, vrojtimeve
dhe hulumtimeve), duke inkurajuar nxénésit té zhvillojné
strategji té pavarura gjaté nxénies.

15.3.2.9

Teksti shkollor mundéson pérfshirjen aktive té nxénésve
pérmes eksperimenteve, punéve praktike, demonstrimeve,
simulimeve ndérvepruese, vrojtimeve né terren dhe
vézhgimeve astronomike né qiell té¢ hapur, qé té nxéné né
ményré té pavarur né pérputhje me moshén.

15.3.2.10

Teksti shkollor pérfshin njé numér té mjaftueshém ushtrimesh,
detyrash, provash dhe eksperimentesh qé mundésojné
thellimin e koncepteve, zbatimin praktik dhe lidhjen e fizikés
me situata reale, pérmes pérdorimit té teknologjisé.

15.3.2.11

Teksti shkollor inkurajon komunikimin dhe bashképunimin e
nxénésve pérmes punés né grup, projekteve té pérbashkéta dhe
aktiviteteve pér zgjidhjen e problemeve shkencore me ide

inovative.

15.3.2.12

Teksti shkollor &shté i pérshtatshém pér puné té diferencuar,
duke ofruar detyra, ushtrime dhe eksperimente me nivele té
ndryshme véshtirésie, pér té mbéshtetur nevojat individuale té

nxénésve.

15.3.2.13

Teksti shkollor u ofron nxénésve teknika dhe ményra pér
vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té té
nxeénit.

15.3.2.14

Teksti shkollor siguron njé ngarkesé mésimore té balancuar
dhe koherente né ¢do njési, né pérputhje me rezultatet e té
nxénit té pércaktuara né program dhe me zhvillimin e
kompetencave léndore té nxénésve.

15.3.2.15

Teksti shkollor pérmban ushtrime dhe detyra, pérmbajtja e té
cilave pérshtatet me shembuj nga vendbanimi dhe mjedisi ku

jetojné nxénésit.

15.3.2.16

Teksti shkollor pérmes materialeve té larmishme (ushtrime,
prova, eksperimente dhe platforma ndérvepruese), nxit
zhvillimin e  kompetencave shkencore, teknologjike,
inxhinierike dhe aftésive pér zgjidhjen e problemeve.

15.3.2.17

Teksti shkollor pérmban pérmbajtje qé nxitin edukimin pér
zhvillimin e géndrueshém dhe ruajtien e mjedisit, duke
pérdorur konceptet fizike pér t& mbéshtetur pérdorimin efikas
té energjisé sé ripértéritshme dhe burimeve natyrore.

15.3.2.18

Teksti shkollor pérmban pérmbajtje qé mbéshtet edukimin
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shéndetésor dhe siguriné, duke trajtuar pérdorimin e sigurt té
elektricitetit dhe valéve elektromagnetike, mbrojtjen nga
rrezatimet gjaté diagnostikimeve mjekésore, ekspozimin ndaj
diellit dhe mbrojtjen e dégjimit nga valét zanore me frekuenca
jashté kufijve té lejueshém.

Né fund té tekstit shkollor paraqitet njé fjalorth i madhésive

15.3.2.19 | fizike, me simbolet dhe njésité matése té tyre, né pérputhje me
standardin ndérkombétar (SI).
Teksti shkollor pérdor njé fjalor terminologjik té sakté dhe té
15.3.2.90 unifikuar pér madhésité fizike, simbolet, formulat dhe njésité

matése, né pérputhje me Sistemin Ndérkombétar té Njésive (SI)
dhe me terminologjiné e programit léndor.

Vlera e standardit = {[15.3.2.1 + - + 15.3.2.20] : 20} =

Standardi 15.3.3 Kimia

Qéllimet: Tekstet shkollore té léndés sé kimisé pérbéjné mjete bazé didaktike dhe shkencore, té cilat

mundésojné ndértimin e qéndrueshém té njohurive rreth strukturés, pérbérjes dhe
transformimeve té materies, si dhe zhvillimin e kompetencave shkencore te nxénésit.
Tekstet i ndihmojné nxénésit té krijojné vetédijen pér vrojtimin né natyré té dukurive
fizike dhe kimike, si dhe pér unitetin e materies. Tekstet shkollore i ndihmojné nxénésit né
punén e pavarur teorike, eksperimentale dhe praktike, né zhvillimin e shkathtésive dhe té
shprehive pér té matur, pér té pérpunuar té dhéna eksperimentale dhe pér t'i zbatuar né
situata konkrete, pér zhvillimin e mendimit kritik e krijues dhe zgjidhjes problemore, si dhe
pér té pérdorur literaturé dhe burime té tjera pér nxénie. Kétij qéllimi t'i shérbejné
udhézimet e tekstit shkollor né lidhje me strategjité e té nxénit, si dhe pérgatitja, hartimi
dhe paragitja e situatave té reja, qé ato té ndihmojné dhe té nxitin té nxénit aktiv pérmes
ndérveprimit. Pérfshirja e teknologjisé si simulimet virtuale, laboratorét digjitalé,
platformat ndérvepruese dhe burimet digjitale, zgjeron mé tej gamén e pérvojave té
nxénies, duke béré té mundur ndérveprimin aktiv té nxénésit me pérmbajtjen shkencore
dhe zhvillimin e kompetencave shkencore né njé mjedis té integruar digjital.

. Vlerat
Nr. Treguesit
0(1|2|3|4
Situatat e té nxénit dhe struktura didaktike e tekstit shkollor
15.3.3.1 |jané té garta, té kuptueshme, lejojné orientimin e lehté né tekst
dhe zbatimin e 1éndés sé trajtuar gjaté mésimit.
1533 Format, ményrat dhe ecurité e paraqitjes sé ligjshmérive jané té
thjeshta, té sakta dhe koherente.
15.3.3.3 | Teksti shkollor u referohet arritjeve té reja shkencore.
Ndértimi i formulave, i veprimeve matematike dhe i analizave
15334 numerike, ndértohet me anén e situatave dhe zhvillohet né

ményré té kujdesshme, jo imponuese, qé nxénésit té jené sa mé

aktivé dhe té¢ mund té veprojné té pavarur.
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15.3.3.5

Teksti shkollor siguron situata té larmishme té té nxénit
(materiale, prova, ushtrime, detyra dhe eksperimente), té
pérshtatura pér secilin nivel taksonomik, me synim zhvillimin
e kompetencave shkencore té nxénésve

15.3.3.6

Teksti pérmban aparat pedagogjik me kérkesa té pércaktuara
gé u drejtohen nxénésve né funksion té pérmbushjes sé
rezultateve té té nxénit, pér ¢do njési mésimore dhe nivel té
nxéni.

15.3.3.7

Teksti shkollor u ofron nxénésve situata té nxéni (problema,
metoda njehsimi, zgjidhje interesante dhe térheqgése), por dhe
mundési e sugjerime té ndryshme pér té nxéné té pavarur,
népérmjet kérkimit e zbulimit.

15.3.3.8

Neé tekstin shkollor paraqiten ményra té ndryshme té arritjes sé
té njejtit pérfundim, i cili nxirret nga prova, demonstrime,
matje eksperimentale, vrojtime dhe zgjidhje detyrash me ecuri
té ndryshme, té cilat nxisin zhvillimin e strategjive vetjake té té
nxénit.

15.3.3.9

Teksti shkollor pérmban né sasi té mjaftueshme ushtrime,
detyra, prova, demonstrime, eksperimente qé nxitin dhe
mundésojné thellimin dhe zbatimin né jetén e pérditshme té
njohurive dhe té kompetencave té fituara.

15.3.3.10

Neé tekstin shkollor, detyrat, sugjerimet pér puné té métejshme,
ushtrimet, provat, demonstrimet dhe eksperimentet nxitin
komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve.

15.3.3.11

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar
me nxénésit dhe pér nxénie individuale, pasi ofron detyra,
ushtrime, prova, demonstrime, eksperimente dhe vrojtime té
niveleve té ndryshme, sipas véshtirésisé dhe kérkesave.

15.3.3.12

Teksti shkollor u ofron nxénésve, teknika dhe ményra pér
vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té té
nxeénit.

15.3.3.13

Ngarkesat (véllimi) e njésive mésimore né tekstin shkollor jané
té baraspeshuara mes tyre, né pérputhje me léndén dhe me
kompetencat e nxénésve.

15.3.3.14

Né fund té tekstit shkollor éshté fjalorthi i termave té
koncepteve kryesore té trajtuara, si dhe indeksi i termave
shkencoré.

15.3.3.15

Né tekstin shkollor, detyrat, provat, demonstrimet,
eksperimentet, matjet e thjeshta, vrojtimet né qgiell u referohen,
vazhdimisht dhe me kuptim, dukurive natyrore qé gjenden né
mjedisin jetésor dhe né botén e nxénésve.

15.3.3.16

Né tekstin shkollor, korniza e pérmbajtjes, e simboleve dhe e
formulave kimike, si dhe emértimi i tyre éshté né pérputhje me
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sistemin ndérkombétar té njésive (SI) dhe rregullave té IUPAC-
ut.

15.3.3.17

Teksti shkollor pérfshin udhézime té plota pér siguriné teknike
gjaté provave, demonstrimeve, eksperimenteve, si dhe
katalogun e materialeve té rrezikshme, duke garantuar
praktika té sigurta dhe té standardizuara mésimore.

15.3.3.18

Teksti shkollor ofron shumé fotografi, eksperimente, grafiké qé
nxitin nxénésit té interesohen, té mendojné e té komunikojné
me njéri- tjetrin pér mjedisin qé i rrethon, dukurité natyrore,
proceset industriale dhe ndikimin e digjitalizimit dhe né
fushén e shkencés.

15.3.3.19

Teksti shkollor ofron materiale té bollshme dhe ilustrime me
situata reale té jetés, té cilat e ndihmojné nxénésin té lidhé
pérmbajtjen e kimisé me proceset kimike, ato industriale dhe
me zbatimet praktike né jetén e pérditshme.

15.3.3.20

Teksti shkollor, pérmes situatave té nxénies, nxit te nxénésit
géndrim té ndérgjegjshém, kritik dhe reflektues ndaj shkencés
sé kimisé né fushat e pérdorimit té saj.

15.3.3.21

Teksti shkollor ofron ushtrime me nivele té ndryshme
véshtirésie (né funksion té punés sé diferencuar). Shkallét e
véshtirésisé jané té dallueshme, né ményré gqé nxénésit té
orientohen veté né zgjidhjen e detyrave.

Vlera e standardit = {[15.3.1 + - + 15.3.21] : 21} =

Standardi 15.3.4 Biologjia

Qéllimet: Tekstet shkollore té biologjisé té mundésojné zhvillimin e njohurive dhe kompetencave té

nxénésve pér studimin e aspekteve té ndryshme té botés sé gjallé dhe té marrédhénieve té
tyre me mjedisin. Ato duhet té ndihmojné nxénésit té krijojné vetédijen pér ndértimin dhe
funksionimin e organizmave té gjallé né té gjitha nivelet, ligjésité e proceseve jetésore,
unitetin e materies organike dhe vendin e njeriut né biosferé. Tekstet shkollore té
ndihmojné nxénésit né punén e pavarur teorike, eksperimentale, praktike dhe né terren, né
zhvillimin e shkathtésive dhe shprehive pér té matur, pér té pérpunuar té dhéna
eksperimentale dhe pér t'i zbatuar ato né situata konkrete. Tekstet e biologjisé duhet té
nxisin zhvillimin e mendimit kritik dhe krijues, zgjidhjen problemore, si dhe aftésiné pér
té pérdorur literaturé shkencore dhe burime té tjera pér nxénie. Kétij qéllimi t'i shérbejné
udhézimet e tekstit né lidhje me strategjité e té nxénit, si dhe hartimi dhe paragitja e
situatave té reja qé nxitin té nxénit aktiv pérmes ndérveprimit dhe hulumtimit.

Vlerat

T it
reguesi 012132

15.3.4.1

Teksti ofron pérmbajtje té sakté shkencore, koherente dhe t&é

pérditésuar né pérputhje me arritjet e reja shkencore.
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15.3.4.2

Tekstit shkollor ka strukturé didaktike t&é qarté, té
kuptueshme, qé lejon orientimin e lehté né tekst dhe zbatimin e
léndés sé trajtuar gjaté mésimit.

15.34.3

Teksti shkollor ndihmon né ndértimin dhe né zhvillimin e
kompetencave shkencore duke ofruar udhézime pér
pérdorimin e metodave shkencore, pérfshiré formulimin e
hipotezave/ pyetjeve shkencore, bazuar né njohurité
paraprake, matjen, pérpunimin e té dhénave dhe reflektimin
mbi rezultatet.

15344

Teksti pérfshin situata ose detyra qé kérkojné nga nxénésit té
béjné parashikime t& argumentuara shkencérisht, duke
inkurajuar pérdorimin krijues té njohurive.

15.3.4.5

Teksti pérmban udhézime se si t&¢ komunikohen rezultatet
shkencore (pérmes prezantimeve dhe diskutimeve) duke
pérdorur efektivisht mjete pamore (diagrame, grafiké, tabela),
dhe siguruar gé informacioni té transmetohet né meényré té
sakté dhe térhegése.

15.3.4.6

Teksti pérmban aparat pedagogjik me kérkesa té pércaktuara
gé u drejtohen nxénésve né funksion té pérmbushjes sé
rezultateve té t&é nxénit, pér ¢do njési mésimore dhe nivel t&é
nxéni.

15.3.4.7

Teksti shkollor u ofron nxénésve situata té nxéni (problema,
metoda njehsimi, zgjidhje interesante, térheqése), por dhe
mundési e sugjerime té ndryshme pér t&é nxéné né ményré té
pavarur, népérmjet kérkimit e zbulimit.

15.3.4.8

Teksti shkollor siguron lidhje té shuméfishta midis koncepteve
shkencore e metodologjike dhe ndérlidhet me konceptet e
léndéve té péraférta, si bazé pér ndértimin nga nxénésit té
njohurive té reja dhe té kompetencave.

15.3.4.9

Neé tekstin shkollor paragiten ményra té ndryshme té arritjes sé
té njejtit pérfundim, i cili nxirret nga prova, demonstrime,
matje eksperimentale, vrojtime dhe zgjidhje detyrash me ecuri
té ndryshme, té cilat nxisin zhvillimin e strategjive vetjake té t&
nxénit.

15.3.4.10

Teksti shkollor ofron dije procedurale, strategji dhe teknika,
bazuar né ményrén sistematike dhe logjike té mendimit qé
pérdoret nga shkencétarét pér té zbuluar dhe interpretuar
botén e gjallé, pérfshiré logjikén analitike dhe aftésiné pér té
ndértuar njohuri mbi déshmi empirike.

15.3.4.11

Teksti shkollor pérmban né sasi té mjaftueshme ushtrime,
detyra, prova, demonstrime, eksperimente qé nxitin dhe
mundésojné thellimin dhe zbatimin né jetén e pérditshme té
njohurive biologjike dhe té kompetencave té fituara.

15.3.4.12

Né tekstin shkollor, detyrat, sugjerimet pér puné té métejshme,
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ushtrimet, provat, demonstrimet dhe eksperimentet nxitin
komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve.

15.3.4.13

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar
me nxénésit dhe pér nxénie individuale, pasi ofron detyra,
ushtrime, prova, demonstrime, eksperimente dhe vézhgime té
niveleve té ndryshme té véshtirésisé dhe kérkesave.

15.3.4.14

Teksti shkollor u ofron nxénésve, teknika dhe ményra pér
vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té
nxénies.

15.3.4.15

Ngarkesat e njésive mésimore né tekstin shkollor jané té
baraspeshuara mes tyre, né pérputhje me léndén dhe me
moshén e nxénésve.

15.3.4.16

Né fund té tekstit shkollor &shté fjalorthi i termave t&é
koncepteve kryesore té trajtuara, si dhe indeksi i termave
shkencoré.

15.3.4.17

Né tekstin shkollor, detyrat, provat, demonstrimet,
eksperimentet, matjet e thjeshta, vézhgimet u referohen
vazhdimisht dhe me kuptim, dukurive biologjike qé mund té
hetohen drejtpérdrejt né mjedisin jetésor t& nxénésve.

15.3.4.18

Né tekstin shkollor paraqgiten rregullat e edukimit shéndetésor
dhe té ruajtjes sé mjedisit.

15.3.4.19

Teksti shkollor pérfshin udhézime té plota pér siguriné teknike
gjaté provave, demonstrimeve, eksperimenteve dhe vrojtimeve
né natyré, si dhe katalogun e materialeve té rrezikshme, duke
garantuar praktika té sigurta dhe té standardizuara mésimore.

Vlera e standardit 15.3.4 = {[15.3.4.1 + - + 15.3.4.19] :19} =
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STANDARDI 15.4. SHKENCAT SHOQERORE

15.4.1

Qéllimet:

Historia

Tekstet shkollore té historisé té shérbejné si mbéshtetje e qarté dhe transparente pér até qé
nxénésit duhet té diné dhe té jené né gjendje té béjné. Ato t'i ndihmojné nxénésit té
kuptojné zhvillimet, proceset dhe dukurité e shogérisé njerézore, duke formuar vetédijen
historike. Tekstet shkollore té historisé té kontribuojné né zhvillimin e njohurive, té
koncepteve dhe té kompetencave té nxénésve pér pérdorimin e metodave kérkimore, pér
gjykimin kritik e krijues té burimeve dhe té piképamjeve té ndryshme, si dhe pér zbatimin
e tyre né procesin e marrjes sé vendimeve. Po ashtu, ato duhet té nxisin formimin e
nxénésve si qytetaré aktivé, krijues, té pérgjegjshém dhe té ndérgjegjshém, té afté pér té
marré pjesé né ményré konstruktive né ndértimin e njé shogérie demokratike.

Tekstet té ofrojné ményra té ndryshme prezantimi té pérmbajtjes mésimore, té lehtésojné
pjesémarrjen dhe angazhimin e té gjithé nxénésve, si dhe té mundésojné ményra té
ndryshme té té nxénit, duke respektuar diversitetin e aftésive, stileve té té nxénit dhe
nevojave individuale.

Vlerat

T it
reguesi 0oT1 2132

15411

Teksti shkollor, né aspektin didaktik, ndértohet mbi pérvojat
dhe njohurité e méparshme té nxénésve, duke i pérdorur ato si
pikénisje pér kuptimin dhe zhvillimin e koncepteve té reja.

154.1.2

Teksti shkollor krijon lidhje té drejtpérdrejta me jetén e
pérditshme té nxénésve, duke e béré pérmbajtjen dhe pérvojén
e té nxénit mé kuptimploté, funksionale dhe té zbatueshme né
situata konkrete.

154.1.3

Teksti shkollor nxit té nxénit e qarté dhe siguron lidhje t&é
drejtpérdrejta ndérmjet pérmbajtjes, kompetencave léndore
dhe kompetencave kyg.

154.14

Struktura e ndértimit té tekstit shkollor &shté e qartg, e
kuptueshme dhe lejon orientim té shpejté e té lehté, si dhe
zbatimin aktiv té njohurive té trajtuara gjaté procesit té
nxénies.

15.4.1.5

Teksti shkollor ndihmon zhvillimin e aftésive té nxénésve pér
té gené qytetaré té pérgjegjshéem dhe pjesémarrés aktivé né
ndértimin e njé shogérie demokratike.

15.4.1.6

Pérmes materialeve, pyetjeve dhe sugjerimeve, teksti shkollor
nxit nxénésit té kultivojné vlera si mirékuptimi, bashképunimi,
toleranca, pagja dhe respektimi i té drejtave té njeriut, si
faktoré vendimtaré té pajtimit, mirénjohjes dhe besimit té
ndérsjellé midis njerézve e popujve.

154.1.7

Teksti shkollor respekton vecantité etnike dhe kulturore té
Shqgipérisé dhe kontribuon né kultivimin e identitetit
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individual, kolektiv e kombétar, pérmes njohjes sé
trashégimisé historike e kulturore né nivel lokal, rajonal,
kombétar, evropian dhe botéror.

15.4.1.8

Teksti shkollor pasqyron larminég, kohezionin dhe integrimin e
grupeve dhe té kategorive shogérore (gjinore, etnike, racore,
fetare etj.), si dhe konkretizon njé qasje ndérkulturore qé
paraget ngjarjet historike nga kéndvéshtrime té ndryshme.

15.4.1.9

Teksti shkollor ofron strategji dhe metoda mésimore té lidhura
me c¢éshtjet shoqgérore-historike dhe me temat me té cilat
pérballet shoqgéria e shekullit XXI, duke nxitur reflektimin
kritik dhe mendimin historik.

15.4.1.10

Teksti shkollor pérmban pyetje, ushtrime dhe veprimtari
praktike, térhegése, motivuese dhe té pérshtatshme pér
moshén, té cilat nxisin zhvillimin e koncepteve, kérkimin,
pérdorimin e burimeve dhe analizén e ngjarjeve historike, si
dhe interpretimin e tyre né ményré kritike e analitike.

15.4.1.11

Teksti shkollor &éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar,
pérmes té cilés nxénésit ndérmarrin kérkime individuale (sipas
nivelit, mundésive dhe rrethanave), dhe nxit kérshéring,
aftésité e vlerésimit e vetévlerésimit, si dhe mendimin kritik e
krijues té nxénésve.

15.4.1.12

Hartat, ilustrimet, fotot, karikaturat, tabelat statistikore dhe
burimet paraqgiten né ményré té qarté e té kuptueshme. Ato
mbéshtesin procesin e té kuptuarit dhe analizés sé ngjarjeve e
dukurive historike, si edhe nxisin komunikimin dhe
ndérveprimin mes nxénésve. Pérdorimi i tyre respekton
parimin e mosdiskriminimit.

15.4.1.13

Teksti shkollor krijon ndérthurje té balancuar ndérmjet
pérdorimit té praktikave dhe metodologjive bashkékohore,
duke integruar TIK-un, inteligjencén artificiale (IA), mjetet
multimediale si edhe mundésité qé ofrojné muzeté dhe arkivat.

15.4.1.14

Teksti shkollor siguron integrimin ndérléndor dhe zhvillimin e
temave ndérkurrikulare, duke vendosur lidhje me fushat e
tiera té té nxénit ose léndét si letérsia, gjeografia, shkencat
shogérore, filozofia, artet dhe shkencat e natyrés.

15.4.1.15

Teksti shkollor paraget situata té nxéni qé e véné ngjarjen
historike né veprim, nxisin propozimin e zgjidhjeve dhe e
vendosin até né kontekstin shogéror, politik, ekonomik dhe
kulturor té kohés.

15.4.1.16

Teksti shkollor nxit zhvillimin e empatisé historike, duke u
mundésuar nxénésve té kuptojné pérvojat, motivimet dhe
kéndvéshtrimet e njerézve né periudha té ndryshme historike.

15.4.1.17

Gjuha e pérdorur né situatat e nxénies pérshtatet me moshén e
nxénésve.
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15.4.1.18

Teksti shkollor ofron ményra dhe teknika pér vlerésimin dhe
vetévlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe rezultateve té té

nxénit nga nxénésit.

Vlera e standardit 15.4.1 = {[15.4.1.1 + - + 15.4.1.18] :18} =

15.4.2 Qytetaria

Qéllimet: Teksti shkollor i qytetarisé té nxisé zhvillimin e nxénésve si qytetaré té ndérgjegjshém pér

detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, té pajisur me njohuri, vlera dhe géndrime té qytetarisé
demokratike; qytetaré pagésoré, toleranté, té hapur dhe té gatshém pér té marré pjesé né
jetén qytetare té vendit dhe pér té kontribuar né ndértimin e njé shogérie ku respektohen
té drejtat e ¢do individi, pa marré parasysh pérkatésiné gjinore, kombétare, etnike, fetare
dhe racore.

Vlerat

Treguesit
01234

154.2.1

Teksti shkollor ndihmon né zhvillimin dhe zgjerimin e
kompetencave personale dhe qytetare.

15.4.2.2

Teksti shkollor éshté koherent sa i takon konceptimit didaktik,
terminologjisé sé pérdorur dhe ményrés sé paragqitjes sé
¢éshtjeve té edukimit qytetar.

15.4.2.3

Format dhe pérmbajtjet e situatave té nxénies jané té qarta,
funksionale dhe koherente me géllimet e parashikuara né

programin léndor.

15424

Ndértimi dhe struktura e tekstit shkollor jané té qarta, té
kapshme dhe lejojné orientimin e lehté dhe zbatimin e nxénieve
té trajtuara.

15.4.2.5

llustrimet, fotografité, statistikat, grafikét, kutité ose komentet e
vecanta japin informacion plotésues qé ndihmojné procesin e té
nxénit pérmes komunikimit dhe ndérveprimit.

15.4.2.6

Teksti shkollor ndihmon kuptimin e qytetarisé demokratike,
duke krijuar hapésiré pér puné té pavarur dhe duke nxitur
kureshtjen pér shfrytézimin e burimeve té shkruara dhe/ose
elektronike, ose nga bisedat me qytetaré, me anétaré ose me
drejtues té shoqgatave, institucioneve etj.

15.4.2.7

Teksti shkollor u referohet strukturave, ngjarjeve dhe
institucioneve shoqgérore dhe u jep mundési nxénésve té
pérballen mé lehté dhe té zgjidhin ¢éshtje me té cilat merren ata
dhe komuniteti ku jetojné.

15.4.2.8

Pérmes shkrimeve, sugjerimeve dhe detyrave té pérshtatshme,
teksti shkollor nxit dhe pérgatit nxénésit pér géndrime té
ndérgjegjshme, kritike dhe reflektuese ndaj problemeve
shogérore, pér marrjen e pérgjegjésive dhe té detyrave né

familje, né shkollé apo né komunitet.
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15.4.2.9

Teksti shkollor, me shpjegime dhe me shembuj té pérshtatshém,
nxit pjesémarrjen aktive dhe vendimmarrjen né ¢éshtjet qé kané

15.4.2.10

Teksti shkollor pérmban informacion mbi vlerat dhe konceptet
themelore té qytetaris€, nxit pjesémarrjen né organizimet e jetés
shogérore dhe komunikimin/ndérveprimin né nivelin lokal,
kombétar dhe ndérkombétar.

15.4.2.11

Teksti shkollor ndikon drejtpérdrejt ose térthorazi né edukimin
pér demokraci dhe vlera té shogérisé demokratike, pér té drejtat
njerézore, pér barazi qytetare, pér lufté kundér dallimit gjinor,
kulturor, gjuhésor, etnik, racor, fetar etj.

15.4.2.12

Teksti shkollor kultivon géndrime dhe vlera humane dhe
mjedisore, rrit vetédijen dhe nxit veprime gé synojné ruajtjen e
dinjitetit njerézor dhe t&é mjedisit.

15.4.2.13

Teksti shkollor afirmon pagen, tolerancén, mirékuptimin,
komunikimin, dialogun dhe solidaritetin ndérmjet brezave,
kulturave, feve, etnive dhe kombeve té ndryshme.

15.4.2.14

Teksti shkollor promovon vlerat pér zhvillimin e identitetit
vetjak, pér kujdesin dhe ruajtjen e shéndetit nga té gjitha format
e rrezikut, népérmjet shkathtésive pér jetén, duke gjetur format e
parandalimit té konflikteve ose té zgjidhjes pagésore té tyre.

15.4.2.15

Gjuha e pérdorur né situatat e nxénies pérshtatet me moshén
dhe aftésité e nxénésve.

15.4.2.16

Teksti shkollor jep mundési dhe ofron ményra e teknika pér
vetévlerésimin e rezultateve té nxénies nga nxénésit.

Vlera e standardit 15.4.2 = {[15.4.2.1 + - + 15.4.2.16] : 16} =

15.4.3 Gjeografia

Qéllimet:

Tekstet shkollore té gjeografisé té mundésojné zhvillimin e njohurive dhe té kompetencave
té nxénésve pér studimin e tipareve natyrore dhe shogérore té mjedisit gjeografik,
proceseve dhe dukurive gjeografike, pér studimin e diversitetit t¢ vendeve dhe rajoneve,
ndérvarésisé dhe ndérveprimit midis tyre, si dhe marrédhénieve té njeriut me mjedisin,
né nivel lokal, rajonal dhe botéror. Tekstet shkollore té gjeografisé té ndihmojné nxénésit
né punén e pavarur, né punén né grup, né zhvillimin e shkathtésive pér té zbatuar
njohurité né situata konkrete, né zhvillimin e té menduarit kritik dhe krijues dhe
shfrytézimin e burimeve té ndryshme té té nxénit. Tekstet shkollore té gjeografisé té
nxitin zhvillimin e nxénésve si qytetaré aktivé dhe té pérgjegjshém pér ndértimin e njé
shogérie demokratike.

. Vlerat
Nr. Treguesit
0(1(2]|3
Teksti shkollor u pérshtatet aftésive njohése, njohurive té
15.4.3.1 .. . i : .
ndértuara paraprakisht nga nxénésit, nevojave dhe interesave
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té tyre.

15.4.3.2

Pér sa i pérket konceptimit didaktik, terminologjisé sé&
pérdorur dhe ményrés si paraqgiten ¢éshtjet e trajtuara, teksti
shkollor pérputhet plotésisht me filozofiné dhe géllimet e
programit pérkatés.

15.4.3.3

Teksti shkollor kontribuon né procesin e té nxénit dhe
pérmban situata té nxéni, udhézime, sugjerime, burime qé
mbéshtesin té nxénit e pavarur, té nxénit né bashképunim,
hulumtimin dhe zhvillimin e kompetencave.

15434

Teksti shkollor pérfshin veprimtari qé lidhin pérmbajtjen
gjeografike me jetén reale, duke nxitur orientimin me
hapésirén dhe mjedisin qé na rrethon, pérdorimin praktik té
njohurive dhe duke mbéshtetur orientimin drejt karrierés dhe
tregut té punés.

15.4.3.5

Teksti shkollor nxit interesin pér gjeografiné dhe shkathtésité e
mendimit kritik dhe krijues.

15.4.3.6

Teksti shkollor nxit zhvillimin e lidhjeve ndérléndore té
gjeografisé me fushat e tjera té t&é nxénit, duke vendosur lidhje
me historing, qytetaring, gjuhén, letérsiné, STEM et;.

15.4.3.7

Teksti shkollor zhvillon ndjenjén e dashurisé ndaj vendit toné
dhe afirmon njohjen, respektimin dhe hapjen ndaj vlerave té
popujve, kombeve dhe kulturave té tjera né Evropé dhe né
boté.

15.4.3.8

Pérmes materialeve, pyetjeve, sugjerimeve dhe veprimtarive t&é
ndryshme, teksti shkollor nxit nxénésit té kultivojné vlera si
mirékuptimi, bashképunimi, toleranca, gjithépérfshirja,
empatia, pagja, respekti, mirékuptimi dhe besimi i ndérsjellé
midis njerézve e popujve.

15.4.3.9

Teksti shkollor mundéson lidhjet e léndés sé gjeografisé me
temat ndérkurrikulare, si identiteti kombétar dhe njohja e
kulturave, zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria
mjedisore, qytetaria aktive dhe sipérmarrja, teknologjia,
shogéria dhe media etj.

15.4.3.10

Teksti shkollor kultivon géndrime dhe vlera humane dhe
mjedisore, rrit vetédijen dhe nxit veprime qé synojné ruajtjen e
dinjitetit njerézor dhe té mjedisit.

15.4.3.11

Teksti shkollor nxit mendimin e pavarur, zhvillon shkathtésité
hulumtuese né léndén e gjeografisé dhe ndihmon zhvillimin e
cilésive pozitive té personalitetit.

15.4.3.12

Teksti shkollor ndihmon té kuptuarit e proceseve dhe
dukurive gjeografike né Toké, bashkéveprimit té ndérsjellé
midis sistemeve fiziko-gjeografike, sociale dhe ekonomike né
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nivel lokal, rajonal dhe global, té¢ kuptuarit e diversitetit té
trashégimisé natyrore dhe kulturore, ruajtjes dhe mbrojtjes sé
mjedisit, progresit dhe zhvillimit t&¢ géndrueshém.

Struktura e ndértimit té tekstit shkollor éshté e qarté dhe lejon
15.4.3.13 | orientim té shpejté, té lehté dhe zbatimin aktiv té njohurive té
trajtuara gjaté procesit t&€ nxénies.

Hartat gjeografike né tekstin shkollor jané té lexueshme (kané
15.4.3.14 | madhésiné e duhur pér t'u lexuar) dhe kané kontrast té
mjaftueshém té ngjyrave.

Hartat skicé, ilustrimet, fotografité, statistikat, grafikét dhe
burimet digjitale t& pérfshira né tekstin shkollor mbéshtesin
15.4.3.15 | procesin e té nxénit, zhvillimin e mendimit gjeografik dhe
nxisin komunikimin, ndérveprimin, si dhe aftésité analitike t&

nxénésve.

Teksti shkollor krijon lidhje harmonike ndérmjet pérdorimit té
15.4.3.16 | praktikave dhe té metodologjive bashkékohore, TIK-ut
multimedial, vézhgimeve né natyré.

Ngarkesat (véllimi) e njésive mésimore né tekstin shkollor jané
15.4.3.17 | té baraspeshuara mes tyre, né pérputhje me léndén dhe me
kompetencat e nxénésve.

Teksti shkollor ofron strategji dhe instrumente pér vlerésimin e
15.4.3.18 | arritjes sé géllimeve dhe té rezultateve té nxénies, si dhe pér

vetévlerésimin nga nxénésit.

Vlera e standardit 15.4.3 = {[15.4.3.1 + - + 15.4.3.18] : 18} =

15.4.4 Shkencat e tjera sociale dhe filozofia

Qéllimet: Teksti shkollor té pérmbajé njohuri themelore nga lénda pérkatése dhe té shpjegojé proceset
dhe dukurité shogérore, mbéshtetur né teorité shkencore té pérparuara. Teksti shkollor té
pérputhet me qéllimet e léndés, duke shmangur njéanshmérité né paraqgitje dhe né
interpretime, drejtpérdrejt ose térthorazi.

Vlerat

Nr. Treguesit
0(1]2|3|4

Teksti u pérshtatet aftésive njohése, njohurive té ndértuara
15441 paraprakisht nga nxénésit, nevojave dhe interesave té nxénésit;
" | pamja dhe paragqitja e tekstit shkollor pérputhet me moshén e

nxénésve pér té cilét éshté konceptuar ai.

Pér sa i pérket konceptimit didaktik, terminologjisé sé&
pérdorur dhe ményrés si paraqgiten ¢éshtjet e trajtuara, teksti
15.4.4.2 | shkollor éshté koherent dhe pérputhet plotésisht me
konceptimin e pérgjithshém té qasjes qé bazohet né

kompetenca dhe me géllimet e programit pérkatés.
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15.4.4.3

Teksti shkollor éshté strukturuar né pérputhje me dijet, me
metodologjiné e disiplinés/léndés pérkatése dhe qartéson cka
duhet t& mésojé nxénési dhe cilat jané rezultatet e t& nxénit.

15.4.4.4

Teksti shkollor kontribuon né procesin e té nxénit dhe
pérmban situata té nxéni (materiale, udhézime, sugjerime dhe
nxitje pér nxénie té pavarur, informacione e té dhéna
bibliografike pér libra dhe burime plotésuese) pér thellimin e
njohurive dhe té kompetencave nga lénda pérkatése.

15.4.4.5

Teksti shkollor nxit interesin pér léndén mésimore, duke
krijuar jo vetém géndrim pozitiv ndaj pérmbajtjes sé léndés,
por motivon edhe aftésité e mendimit kritik dhe krijues.

15.4.4.6

Teksti shkollor zhvillon lidhje té shuméfishta midis koncepteve
shkencore dhe ndérlidhet me konceptet e léndéve té péraférta,
si bazé pér ndértimin nga nxénésit té njohurive té reja dhe té
kompetencave.

15.4.4.7

Teksti shkollor mbéshtetet né teori shkencore dhe né parime
morale té kuptueshme dhe té pranueshme, zbatimi i té cilave
éshté né pajtim me shkallén e zhvillimit t&é nxénésit.

15.4.4.8

Teksti shkollor shpalos ide, vlera dhe parime morale, duke
ndihmuar ndérgjegjésimin pér ndryshimet sociale, kulturore,
ekonomike dhe mjedisore qé ndérlidhen me zhvillimin
shkencor dhe teknologjik.

15.4.49

Teksti shkollor mbéshtetet né njohjen dhe né studimin e
kushteve té pérgjithshme té ekzistencés dhe té zhvillimit té
njeriut dhe té shogérisé njerézore, t&¢ zhvillimit té kulturés sé
popujve dhe té vendeve té ndryshme, té ruajtjes sé mjedisit, té
ekosistemeve dhe té biodiversitetit.

15.4.4.10

Teksti shkollor nxit mendimin té pavarur, kritik dhe krijues,
zhvillon shkathtésité hulumtuese né fushén e léndés pérkatése
dhe ndihmon zhvillimin e cilésive pozitive té personalitetit.

15.4.4.11

Teksti shkollor nxit géndrime, sjellie té dobishme dhe
funksionale (vetjake dhe kolektive) dhe forcon frymén e
bashképunimit, integrimit dhe gjithépérfshirjes.

15.4.4.12

Teksti shkollor ndihmon té kuptuarit e proceseve té zhvillimit
té shoqérisé njerézore, ndarjen shogérore té punés, ekonominé,
shtresat dhe lévizjet sociale, politikén, kohezionin, si dhe
integrimin social, progresin dhe zhvillimin e géndrueshém.

15.4.4.13

Teksti shkollor shpalos vlerat dhe parimet e demokracisé
dhe té sundimit té ligjit dhe mbéshtet zhvillimin demokratik
dhe pluralist té shoqérisé.

15.4.4.14

Teksti shkollor u kundérvihet diskriminimit, gjuhés sé urrejtjes
dhe paraqitjes negative té individéve dhe té grupeve
shogérore.
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15.4.4.15

Teksti shkollor afirmon dhe ndihmon njohjen e proceseve
integruese evropiane, né té gjitha fushat e jetés shogérore.

15.4.4.16

Teksti shkollor zhvillon ndjenjén e dashurisé ndaj vendit toné
si bashkési e qytetaréve té barabarté dhe afirmon njohjen,
respektimin dhe hapjen ndaj vlerave té popujve, kombeve dhe
kulturave té tjera né Evropé dhe né boté.

Vlera e standardit 15.4.4 = {[15.4.4.1 + - + 15.4.4.16] : 16} =
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STANDARDI 15.5. ARTET

15.5.1 Muzika

Qéllimet: Teksti shkollor té pérmbajé njohuri themelore té muzikés né nivele/ klasa té ndryshme
shkollimi, duke qené udhérréfyes pér mésuesin e muzikés né realizimin e géllimeve té
léndés. Teksti shkollor té jeté mjet i nevojshém pér puné individuale, puné né grup né
klasé dhe pér puné té pavarur né shtépi. Teksti shkollor té jeté i ploté, i pérdorshém dhe té
shogérohet me burime didaktike muzikore pérkatése. Teksti shkollor té konceptohet né
njési mésimore, té cilat pérmbajné situata (ushtrime dhe kombinime té veprimtarive
specifike muzikore), gé ndihmojné nxénésin té zhvillojé kompetencat e léndés.

. Vlerat
Nr. Treguesit

0(1|2|3 |4

15511 Teksti shkollor i pérshtatet qasjes qé bazohet né kompetenca,
" | pércaktuar né programin léndor.

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té pérshtatshme nga tri
15.5.1.2 | tematikat kryesore muzikore: Gjuha dhe komunikimi muzikor,
Teknika dhe procese muzikore dhe Historia, muzika dhe shogéria.

Pérmbajtjet muzikore té tekstit shkollor (shembujt pér
15513 kéndimin, zbatimin dhe dégjimin e veprave muzikore) u
| pérshtaten nivelit pérkatés shkollor dhe aftésive perceptuese e

interpretuese té nxénésve.

Pérmbajtjet muzikore té tekstit shkollor zhvillojné larminé e
informacioneve mbi gjuhé muzikore, formacione té ndryshme
15.5.1.4 | vokale dhe orkestrale (ansambél, llojet e orkestrave etj.), forma
muzikore dhe gjini muzikore (muziké vokale - instrumentale,
instrumentale).

Teksti shkollor respekton llojet e trashégimisé muzikore
popullore nga trevat e Shqipérisé dhe nga gjinité e ndryshme

15515 té krijimtarisé kombétare, si p.sh., kéngg, valle, melodi pér
instrumente popullore nga té gjitha trevat.
Teksti respekton llojet dhe krijimtariné botérore muzikore
15516 (popullore dhe artistike) té vendeve té ndryshme, pér t'i

edukuar dhe pér t'i pérgatitur nxénésit me kultura té
ndryshme muzikore.

Radhitja e njésive mésimore né tekstin shkollor, sipas
15.5.1.7 | tematikave, &shté né funksion té ndértimit t& kompetencave
muzikore.

Teksti shkollor pérdor ilustrime té pérshtatshme gé lidhen me

155.18 konceptet muzikore, vendndodhjen e instrumenteve dhe

instrumentistit né orkestér apo kéngétarit né skené.

Teksti shkollor ofron udhézime té qarta pér nxénésit dhe
15.5.1.9 | mésuesin se si té trajtohet dukuria e caktuar muzikore, pérmes

situatave konkrete: dégjimi, kéndimi, biseda, krijimi et;.
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15.5.1.10

Teksti shkollor merr parasysh nivelin e nxénésve né klasén
pérkatése pér sasiné dhe nivelin e véshtirésisé sé situatave, kur
paraget koncepte muzikore.

15.5.1.11

Teksti shkollor ndérlidh situatat muzikore me artet e tjera:

artin pamor, letérsing, filmin, dramén etj.

15.5.1.12

Teksti shkollor pérmban material muzikor té pérshtatshém pér
interpretim (kéngé dhe pérmbajtje pér lojé né instrumentet pér
fémijé), né pérputhje me kompetencat muzikore té nxénésve.

15.5.1.13

Teksti shkollor orienton nxénésit pér puné krijuese té pavarur.

15.5.1.14

Teksti shkollor pérmban kéngg, tekstet e té cilave jané me vleré
té larté edukative dhe letrare. Teksti i shqipéruar i kéngéve té
huaja ruan vlerat estetike-letrare té poezisé origjinale.

15.5.1.15

Teksti shkollor pérmban shembuj muzikoré gé ndihmojné
nxénésit: a) té kuptojné koncepte muzikore si: lartésia dhe
gjatésia e tingujve; b) té dégjojné veprat muzikore; c) té
shprehen me lévizje; d) té vallézojné etj.

15.5.1.16

Teksti shkollor ofron informacion mbi instrumente t&é
ndryshme muzikore, shogéruar me pamjet e instrumentit dhe
me shembuj té pérshtatshém pér dégjimin e muzikés dhe pér

ilustrimin e ngjyrés sé tingullit té instrumentit té caktuar.

Vlera e standardit 15.5.1 = {[15.5.1.1 + - + 15.5.1.16] : 16} =

15.5.2 Arti pamor

Qéllimet:

Qéllimi i tekstit éshté zhvillimi i aftésive krijuese dhe komunikuese té nxénésve, si edhe
formimi i ményrés sé tyre té perceptimit artistik té botés, duke pérfshiré teknikat dhe
etapat zhvillimore sipas didaktikés sé léndés. Natyra e késaj lénde kérkon zgjidhje té reja
dhe qasje té larmishme pér nxitjen e veprimtarisé krijuese té ¢do nxénési, duke i
angazhuar ata né diskutim, pérshkrim, analizé dhe vlerésim té veprave té artit shqiptar
dhe botéror, té elementeve té kulturés, si edhe té krijimeve té bashkémoshataréve. Kéto
veprimtari zhvillojné punén né grup dhe edukojné respektin pér mendimin e tjetrit.
Treguesit e méposhtém synojné té frymézojné pérdorimin e metodologjive dhe teknikave
krijuese qé sigurojné njé tekst shkollor té suksesshém, ku interesi dhe pérkushtimi i
nxénésve sjellin rezultate té qéndrueshme né edukimin e tyre artistik, kulturor dhe
qytetar.

Vlerat

Treguesit
0(1(2(3|4

Teksti shkollor i pérshtatet nivelit arsimor dhe qasjes qé

15.5.2.1

pércakton programi léndor.

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té pérshtatshme pér
15.5.2.2 | zhvillimin e tri tematikave kryesore: Gjuha dhe komunikimi

artistik, Teknika e procese artistike dhe Historia, arti dhe
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shogéria.

15.5.2.3

Teksti shkollor ka ilustrime origjinale té nivelit té larté, fotografi,
prodhime apo riprodhime (té veprave té autoréve), sipas nivelit
té nxénésve dhe klasés.

15524

Teksti shkollor ka njési mésimore g€, pérmes situatave me
pérmbaijtje shkencore té kuptueshme (shembuj, ushtrime dhe
formulime praktike), shérbejné pér ndértimin sistematik té
njohurive té reja dhe t& kompetencave specifike léndore.

15.5.2.5

Meényra e paragqitjes sé situatave té nxénies dhe e ilustrimeve
grafike né tekstin shkollor nxit nxénésit pér krijim, népérmjet
pérdorimit té teknikave artistike.

15.5.2.6

Teksti shkollor pérmban materiale figurative té qarta dhe té
pérshtatshme gé i nxitin nxénésit té krijojné, té analizojné, t&é
bashkéveprojné, té komunikojné, té pérvetésojné dhe t&é
transferojné njohurité artistike te njéri-tjetri.

15.5.2.7

Teksti shkollor pérputhet me normat e gjuhés letrare dhe
pamore artistike, si dhe pérmban pérshkrime/udhézime mbi
gjuhén artistike, teknikat artistike dhe veprat shqiptare dhe
botérore.

15.5.2.8

Teksti shkollor pasqyron realitetin artistik dhe aspektet historike
dhe kulturore té Shqipérisé me vepra té artit dhe me objekte t&é
trashégimisé kulturore.

15.5.2.9

Teksti shkollor i shérben formimit té personalitetit krijues té
nxénésve, népérmjet dijeve pér teknikat e larmishme artistike,
pér gjuhén artistike, pér veprat dhe pér autorét, pér kulturén, pér
zejet dhe artizanatin.

15.5.2.10

Teksti shkollor i orienton nxénésit té njohin, té pranojné dhe t&é
zhvillojné tolerancén ndaj kulturave té ndryshme, pérmes
kérkimeve, analizimit té veprave artistike dhe shkémbimit té
pérvojave artistike.

15.5.2.11

Teksti shkollor baraspeshon pérmbajtjet, shembujt dhe
ilustrimet, pér té shmangur diskriminimin edhe né aspektin e
pérfaqésimit té autoréve me veprat e pérfshira né tekst.

15.5.2.12

Teksti shkollor pérmban ide pér kérkim, rubrika me punime
praktike, pyetje dhe detyra térheqgése, qé nxénésit té vazhdojné
plotésimin e tyre né ményré té pavarur dhe té sigurt.

15.5.2.13

Teksti shkollor udhézon, nxit dhe plotéson pérvetésimin e
kompetencave artistike, pérmes motivimit pér krijime qé
zhvillojné individualitetin krijues t& nxénésve.

15.5.2.14

Né tekstin shkollor paragiten forma, teknika dhe ményra té
punés praktike qé sqarojné hollésisht fazat kérkimore-
hulumtuese dhe mundésité e shumta shprehése dhe artistike.

15.5.2.15

Teksti shkollor pérmban informacione shtesé pér zhvillimin e
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‘artit, pérmes teknologjisé. | | | ‘ ‘

Vlera e standardit 15.5.2 = {[15.5.2.1 + - + 15.5.2.15] :15} =

15.5.3 Teatri (AML)

Qéllimet:

Teksti shkollor té pérmbajé njohuri themelore té teatrit, duke qené udhérréfyes pér
mésuesin e teatrit né realizimin e géllimeve té léndés. Teksti shkollor té jeté mjet i
nevojshém pér puné individuale, puné né grup dhe puné té pavarur. Teksti shkollor té
jeté i ploté dhe i pérdorshém nga té gjithé nxénésit.

Teksti shkollor té konceptohet né njési mésimore, té cilat pérmbajné situata (elemente dhe
kombinime té veprimtarive kryesore té aktrimit) qé ndihmojné nxénésin té zhvillojé
kompetencat e fushés/léndés.

Vlerat

Treguesit
0(1|2(3|4

16.5.3.1

Teksti u pérshtatet aftésive njohése, njohurive té ndértuara
paraprakisht nga nxénésit, nevojave dhe interesave té nxénésit;
pamja dhe paragqitja e tekstit shkollor pérputhet me moshén e

nxénésve.

16.5.3.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni té pérshtatshme nga tri
tematikat kryesore artistike: Gjuha dhe komunikimi teatror,
Teknika dhe pjesét teatrore, Historia, teatri dhe shogéria, né renditje
logjike.

16.5.3.3

Pérmbajtjet artistike té tekstit shkollor (shembujt nga etyde dhe
vepra dramaturgjike nga e thjeshta deri te mé e ndérlikuara) u
pérshtaten nivelit dhe aftésive perceptuese e interpretuese té

nxénésve.

16.5.3.4

Pérmbeaijtjet e tekstit shkollor zhvillojné kompetencat léndore.

16.5.3.5

Teksti respekton krijimtariné dramaturgjike shqiptare dhe
botérore pér t'i njohur dhe pér t'i pérgatitur nxénésit me
kultura té ndryshme teatrore.

16.5.3.6

Radhitja e njésive mésimore né tekstin shkollor, sipas
kombinimit té njohurive artistike té tematikave, éshté né
funksion té ndértimit t€ kompetencave artistike.

16.5.3.7

Teksti shkollor pérdor ilustrime té pérshtatshme qé lidhen me
pérmbajtjet dhe situatat e t& nxénit.

16.5.3.8

Teksti shkollor ofron udhézime té qarta pér nxénésit dhe
mésuesin se si té trajtohen pérmbajtje té caktuara.

16.5.3.9

Teksti shkollor merr parasysh nivelin e nxénésve né klasén
pérkatése pér sasiné dhe nivelin e véshtirésisé sé pérmbajtjeve
dhe té kérkesave artistike pér t'u realizuar.

16.5.3.10

Teksti shkollor ndérlidh situatat dramaturgjike me artet e tjera:

artin pamor, letérsing, filmin, muzikén et;.
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16.5.3.11

Teksti shkollor orienton nxénésit pér puné krijuese té pavarur.

16.5.3.12

Teksti shkollor pérmban vepra té ndryshme dramaturgjike qé
pércjellin mesazhe té garta dhe formojné nxénésit me aftési
interpretuese sipas zhanrit dhe rrethanave historike e
shogérore gé kérkon vepra.

16.5.3.13

Teksti shkollor pérmban materiale qé¢ ndihmojné nxénésit t&
kuptojné gjinité artistike skenike, elementet teatrore té kétyre
zhanreve, gjuhén artistike dhe lidhjen mes njé materiali dhe
interpretimit té tij, né meényré qé ata té jené né gjendje t&é
shprehin garté géndrimin e tyre ndaj njé krijimi té caktuar
artistik.

Vlera e standardit 15.5.3 = {[15.5.3.1 + - + 15.5.3.13] :13} =
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15.6. TEKNOLOG]JI DHE TIK

15.6.1 Aftésimi teknologjik praktik

Qéllimet:

Tekstet shkollore té jené bashkékohore pér nga pérmbajtja, metodologjia e shtjellimit dhe
qasja didaktike / pedagogjike. Ato té pérmbajné materiale, té dhéna dhe metoda té reja
pune gé té ndihmojné nxénésit né pérvetésimin e njohurive dhe té kompetencave pér
integrim né proceset globale ku pérparimet teknologjike jané shtysé e réndésishme e

zhwillimit shogéror né pérgjithési dhe zhvillimit ekonomik né veganti.

Treguesit

Vlerat

1

2

3

15.6.1.1

Teksti shkollor u pérshtatet nivelit shkollor dhe gasjeve gé
pércakton kurrikula pér kété nivel.

15.6.1.2

Né tekstin shkollor, pérmbajtjet jané aktuale, té bazuara né
arritet mé té reja té shkencave natyrore, vecanérisht té
shkencave teknike dhe informatike. Ideté, konceptet,
eksperimentet, shembujt dhe projektet e punimeve té dorés né
tekstin shkollor jané té kapshme dhe té kuptueshme pér grup-
moshén e nxénésve.

15.6.1.3

Situatat e paraqitura né tekst, vecanérisht punimet praktike,
nxitin dhe zhvillojné krijimtariné individuale dhe aftésiné pér
puné né grup té nxénésve.

15.6.1.4

Situatat e shtjelluara né tekstin shkollor jané renditur sipas
shkallés sé véshtirésisé, duke filluar nga mé té thjeshtat.

15.6.1.5

Projektet e punés sé dorés, eksperimentet dhe ushtrimet jané
konceptuar dhe strukturuar né situata qé zhvillojné aftésiné e
nxénésve pér zbatimin né praktiké té njohurive dhe t&
kompetencave té ndértuara.

15.6.1.6

Pérmes pérshkallézimit dhe llojshmérisé sé punéve té dorés,
teksti shkollor kultivon te nxénési ndjenjén e efikasitetit té
punés dhe té vetébesimit pér arritje t& suksesshme.

15.6.1.7

[lustrimet jané té shumta, té sakta, té kuptueshme dhe
respektojné vecorité e logjikés teknike. Ku éshté e nevojshme,
ilustrimet kané legjenda shpjeguese té kuptueshme dhe té
dallueshme (me numra, shkronja apo ngjyra té ndryshme).

15.6.1.8

Teksti shkollor u kushton kujdesin e duhur emértimeve
tekniko-teknologjike =~ bashkékohore, duke baraspeshuar
emértimet dhe shkurtimet teknike né gjuhén origjinale dhe
pérkthimin e tyre né gjuhén shqipe.

15.6.1.9

Né tekstin shkollor u kushtohet kujdes i vecanté aspekteve té
edukimit shéndetésor.

15.6.1.10

Ushtrimet dhe punimet praktike zhvillojné te nxénésit ndjenjén
pér kursim té materialeve qé pérdoren.

59




Né tekstin shkollor i kushtohet vémendje e vecanté mjedisit,

15.6.1.11 | duke e trajtuar shkencérisht. Ndotja lokale dhe globale e
mjedisit shtjellohet pérmes lidhjes shkak-pasojé té veprimeve té
njeriut.

Teksti shkollor pérmban teste pér vetévlerésim qgé jané
15.6.1.12

térheqése, gjithépérfshirése, té kuptueshme dhe té pérdorshme

nga nxénési.

Vlera e standardit 15.6.1 = {[15.6.1.1 + - + 15.6.1.12] :12} =

15.6.2 TIK

Qéllimet:

Tekstet shkollore té TIK-ut té shérbejné si mbéshtetje pér zhvillimin e kompetencave
digjitale té nxénésve dhe pér pérdorimin e teknologjisé si mjet pér té nxéné, pér té
komunikuar, pér té krijuar dhe pér té bashképunuar. Ato duhet té ndihmojné nxénésit té
kuptojné rolin e teknologjisé né jetén personale, shkollore dhe shogérore, duke i pajisur me
njohuri, aftési dhe géndrime qé i ndihmojné té veprojné né ményré té pérgjegjshme dhe
etike né mjedisin digjital. Tekstet duhet té kontribuojné né zhvillimin e té menduarit
kompjuterik, kritik, krijues dhe logjik pérmes situatave konkrete té pérdorimit té TIK-ut,
si dhe né aftésimin e nxénésve pér té kérkuar, pérzgjedhur, vlerésuar dhe pérdorur
informacionin né ményré efektive. Ato té mbéshtesin zhvillimin e qytetarisé digjitale,
sigurisé né internet dhe pérdorimit té géndrueshém té teknologjisé, duke nxitur
pérfshirjen dhe pjesémarrjen aktive té nxénésve.

Vlerat

Treguesit
0(1]2|3|4

15.6.2.1

Teksti shkollor pérputhet me filozofingé, qéllimet dhe
kompetencat e programit mésimor té TIK-ut, duke siguruar njé
lidhje té qarté ndérmjet pérmbaijtjes, rezultateve té t&é nxénit dhe
zhvillimit té aftésive digjitale.

15.6.2.2

Teksti pérmban aparat pedagogjik me kérkesa té pércaktuara qé
u drejtohen nxénésve né funksion té pérmbushjes sé rezultateve
té t& nxénit, pér ¢do njési mésimore dhe nivel té nxéni.

15.6.2.3

Teksti shkollor u referohet risive teknologjike dhe u pérgjigjet
nevojave té nxénésve pér pérdorimin e TIK-ut.

15.6.2.4

Struktura e ndértimit té tekstit éshté e qarté, logjike dhe lehté né
pérdorim, duke lejuar orientim té shpejté dhe té kuptueshém
pér nxénésin.

15.6.2.5

Ngarkesa e njésive mésimore &shté e balancuar, né pérputhje
me moshén dhe mundéson progres té vazhdueshém né
pérdorimin e teknologjisé.

15.6.2.6

Teksti shkollor nxit zhvillimin e kompetencave digjitale pérmes
situatave konkrete té t& nxénit qé lidhen me pérdorimin praktik
té teknologjisé, zgjidhjen e problemeve dhe krijimin e
produkteve digjitale.

15.6.2.7

Teksti shkollor ndihmon nxénésit té zhvillojné t&€ menduarin
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kompijuterik, logjik, kritik dhe krijues pérmes detyrave,
ushtrimeve dhe aktiviteteve qé kérkojné analizé, krahasim dhe
bashképunim.

15.6.2.8

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar
dhe pér mésim individual, duke ofruar detyra me nivele t&é
ndryshme véshtirésie, té pérshtatura sipas aftésive té nxénésve.

15.6.2.9

Teksti shkollor pérmban, né sasi té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme, situata térhegése e motivuese, né té cilat nxénésit
ndértojné dhe demonstrojné aftésité né TIK-ut.

15.6.2.10

Teksti shkollor promovon qytetariné digjitale, siguriné né
internet dhe respektimin e té drejtave té autorit, si pjesé e
formimit té njé kulture té géndrueshme digjitale.

15.6.2.11

Teksti shkollor pérmban udhézime té qarta pér pérdorimin e
programeve dhe aplikacioneve kompjuterike.

15.6.2.12

Teksti shkollor krijon lidhje harmonike ndérmjet pérmbajtjes
teorike dhe veprimtarive praktike, duke integruar pérdorimin e
mjeteve digjitale, aplikacioneve dhe burimeve online.

15.6.2.13

Pérmbajtja vizuale &éshté e qarté, e lexueshme, me ngjyra té
balancuara dhe dizajn qé mbéshtet té nxénit aktiv.

15.6.2.14

Teksti shkollor pérfshin ilustrime, figura dhe screenshots té
qarta pér té shogéruar shpjegimet e komandave, programeve
dhe koncepteve té TIK-ut, pamjet, grafikat dhe ilustrimet kané
rezolucion té mijaftueshém, kontrast té pérshtatshém dhe
mbishkrime té lexueshme.

15.6.2.15

Né tekstin shkollor té TIK-ut, pérmbajtja, simbolet, ikonat dhe
paraqgitjet grafike jané né pérputhje me standardet
ndérkombétare ISO/IEC dhe IEEE, si dhe me praktikat
bashkékohore té fushés sé teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit.

15.6.2.16

Teksti shkollor zhvillon lidhje ndérmjet TIK-ut dhe fushave té
tjera té té nxénit, duke promovuar qasje ndérkurrikulare me
gjuhét dhe komunikimin, shkencat e natyrés, matematikén,
artet dhe shkencat shogérore.

15.6.2.17

Teksti shkollor ofron strategji dhe instrumente pér vlerésimin e
arritieve dhe vetévlerésimin e nxénésve, pérmes detyrave
praktike, reflektimeve dhe ushtrimeve/projekteve té vogla
digjitale.

15.6.2.18

Gjuha e pérdorur éshté e qarté, e sakté dhe e pérshtatur me
moshén dhe nivelin e zhvillimit té nxénésve, duke shpjeguar né
ményré té kuptueshme terminologjiné shkencore té TIK-ut.

Vlera e standardit 15.6.2 = {[15.6.2.1 + - + 15.6.2.18] :18} =
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15.6.3 Bazat e inxhinierisé dhe Teknologjia (AML)

Qéllimet:

Tekstet shkollore té luajné rolin e mjetit ndihmés dhe té kontribuojné né zhvillimin e
njohurive dhe té kompetencave (veganérisht, até digjitale), né aspekte té ndryshme té
profesionit. Ato té ndihmojné nxénésit té ¢mojné vlerat dhe potencialet e tyre, pér t'u
orientuar drejt karrierés profesionale dhe pér té marré pérgjegjési né zhvillimin e
vazhdueshém personal dhe profesional; té mbéshtetin nxénésit pér té bashképunuar dhe
pér besim té ndérsjellé, népérmjet punés praktike; té jené burim i njohurive pér zhvillimin
perspektiv té profesionit, né kontekstet e integrimit rajonal dhe evropian. Teksti shkollor
té pérmbajé njohurité dhe proceset mé té reja teknologjike né sektorin e profesionit
pérkatés. Teksti shkollor té pérmbajé rrequllat e mbrojtjes né puné dhe té ruajtjes sé
mjedisit, né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Kétyre qgéllimeve t'u shérbejné udhézimet né lidhje me strategjité e té nxénit, pérgatitja,
hartimi dhe paraqitja e léndés, té cilat mbéshtetin té nxénit né ményré vepruese, aktive
dhe motivuese.

. Vlerat
Treguesit

0(1|2|3|4

15.6.3.1

Teksti shkollor u pérshtatet nivelit shkollor dhe qasjeve qé&
pércakton kurrikula pér kété nivel arsimor.

15.6.3.2

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale, sugjerime,
prova, detyra) pér secilin nivel té njohjes gqé ndihmojné
ndértimin dhe zbatimin e njohurive té reja dhe t&
kompetencave.

15.6.3.3

Format, ményrat dhe ecurité e paraqitjes sé ligjshmérive né
tekstin shkollor jané té thjeshta, té sakta dhe koherente.

15.6.3.4

Teksti shkollor u referohet risive tekniko-teknologjike dhe
nevojave qé ka tregu i punés pér pérdorimin e TIK-ut né ¢do
fushe.

15.6.3.5

Teksti shkollor ofron situata té nxéni (materiale, sugjerime,
prova, detyra, eksperimente) pér secilin nivel té njohjes qé
ndihmojné ndértimin dhe zbatimin e njohurive té reja dhe t&é
kompetencave.

15.6.3.6

Teksti shkollor pérfshin ilustrime, figura dhe screenshots té
qarta pér té shoqéruar shpjegimet e komandave dhe
programeve teknologjike.

15.6.3.7

Kuptimi i ligjshmérive né tekstin shkollor bazohet né arritjet e
reja shkencore tekniko-teknologjike dhe né hulumtimet né
laboratoré, né industri dhe né institucione kérkimore
shkencore gé i nxitin nxénésit té hulumtojné dhe té nxéné té
rejat shkencore.

15.6.3.8

Né tekstin shkollor, detyrat, provat, demonstrimet, vézhgimet
u referohen zhvillimit té njohurive dhe té kompetencave, né

pajtim me zhvillimin tekniko-teknologjik dhe mundésojné
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integrimin e nxénésve né tregun e punés.

15.6.3.9

Teksti shkollor u ofron nxénésve probleme, metoda zbatimi
(matematikore, kimike, fizike etj.), zgjidhje interesante,
térheqése, por dhe mundési e sugjerime pér té nxénit né
ményré hulumtuese dhe té pavarur.

15.6.3.10

Teksti  shkollor, pérmes rezultateve eksperimentale,
vézhgimeve né terren /laborator dhe detyrave tipike u ofron
nxénésve mundésiné e té nxénit né grup ose té pavarur, né
pérputhje me moshén e tyre.

15.6.3.11

Detyrat, sugjerimet pér puné té pavarur, ushtrimet, provat,
demonstrimet né tekstin shkollor jané hartuar pér té nxitur
motivimin, komunikimin dhe ndérveprimin e nxénésve.

15.6.3.12

Teksti shkollor éshté i pérshtatshém pér puné té diferencuar
me nxénésit dhe pér puné té pavarur, sepse ofron, detyra,
ushtrime, prova, demonstrime dhe vézhgime té niveleve té
ndryshme, sipas véshtirésisé dhe kérkesave.

15.6.3.13

Neé tekstin shkollor paraqiten rregullat e edukimit shéndetésor
dhe té ruajtjes s¢ mjedisit.

15.6.3.14

Né fund té tekstit shkollor, gjendet fjalori pérmbledhés i
termave kryesoré té trajtuar, si dhe treguesi i termave
profesionalé.

15.6.3.15

Né tekstin shkollor paraqgiten rregullat e sigurimit teknik
(varésisht profilit profesional).

15.6.3.16

Né tekstin shkollor, korniza e pérmbajtjes, e simboleve dhe e
formulave, si dhe emértimi i tyre éshté né pérputhje me
sistemin ndérkombétar ISO (té njésive né “Sistemi SI”; IEC
60027; me standardet ndérkombétare dhe me standardet e reja
(aktuale) té profesionit, me rregullat e [IUPAC-ut et;.

15.6.3.17

Teksti shkollor u ofron nxénésve teknika dhe ményra pér

vlerésim ose vetévlerésim.

Vlera e standardit 15.6.3 = {[15.6.3.1 + - + 15.6.3.17] :17} =
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STANDARDET E PERMBAJTJES DIGJITALE

Pérmbajtja digjitale éshté ¢cdo material mésimor gé krijohet, shpérndahet ose pérdoret né

format elektronik, pérmes platformave ose pajisjeve digjitale. Ajo pérfshin tekste, imazhe,

audio, video, animacione, simulime ndérvepruese dhe aktivitete té integruara, té

strukturuara pér té mbéshtetur procesin e té nxénit.

Pérmbajtja digjitale duhet té jeté né pérputhje me tekstin shkollor i cili shpallet fitues né

renditjen paraprake té teksteve té reja shkollore.

Pérmbajtja digjitale duhet té jeté e aksesueshme, ndérvepruese dhe e pérshtatshme pér

nivelet e ndryshme té nxénésve, duke mundésuar personalizimin, punén né grup,

vetézhvillimin dhe vlerésimin formues.

Kriteret dhe nivelet e vlerésimit t& pérmbajtjes digjitale jané té njéjta me ato teksteve
shkollore fizike.

Standardi 1:

Qéllimet:

Funksionet dhe cilésia e pérmbajtjes digjitale

Pérmbajtja digjitale gé shogéron tekstin shkollor té garantojé funksionim teknik té
géndrueshém, akses té ploté dhe pérdorim té lehté pér té gjithé nxénésit dhe mésuesit.
Ajo duhet té jeté e pérditésueshme, fleksibél, né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe té ofrojé elemente multimediale qé mbéshtesin mésimdhénien
bashkékohore. Pérmbajtja digjitale té ndihmojé dhe té nxisé pérvetésimin, zbatimin
dhe transferimin e njohurive dhe té kompetencave.

Pérmbajtja digjitale té jeté e larmishme, motivuese dhe gjithépérfshirése, té pérshtatet
me nivele té ndryshme té aftésive dhe stileve té té nxénit, duke mbéshtetur edhe
nxénésit me nevoja té vecanta dhe duke respektuar parimet e Dizajnit Universal pér
té Nxénit (UDL). Ajo duhet té ndihmojé mésuesin dhe nxénésit pér zbatimin e gasjes
sé bazuar né kompetenca dhe té mundésojé mésim aktiv, bashképunues dhe krijues.

Vlerat

T it
reguesi 01121312

1.1.

Pérmbajtja digjitale lidhet plotésisht me pérmbajtjen e tekstit
shkollor, ndjek rrjedhén e tij logjike, si dhe e mbéshtet dhe e
plotéson até.

1.2.

Materialet né pérmbajtjen digjitale jané té organizuara né ményré té
qarté sipas kapitujve/temave dhe pérmbajné pérshkrimin e
mésimeve dhe aktiviteteve, si dhe vlerésimin e kohés sé nevojshme
pér realizimin e tyre.

1.3.

Pérmbajtja digjitale pérmban elemente qé shérbejné pér
pérpunimin, pérvetésimin, zbatimin dhe transferimin e njohurive
dhe té kompetencave té fituara.

14.

Pérmbajtja digjitale pérfshin materiale dhe aktivitete qé lidhen
drejtpérdrejt me rezultatet e t€ nxénit té léndés.

1.5.

Pérmbajtja digjitale pérmban ushtrime, simulime, teste dhe
vetévlerésime.

1.6.

Pérmbajtja digjitale mundéson ndérveprimin mésues-nxénés dhe
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nxeénés- nxeénés.
Pérmbajtja digjitale pérmban elementé multimedialé (video, audio,
1.7. | animacione, simulime, IA etj.) qé¢ mbéshtesin mésimdhénien dhe
funksionojné me ose pa internet.
18, Platforma digjitale éshté e sigurt dhe nuk mbledh té dhéna té
panevojshme, né pérputhje me kriteret e privatésisé.
19 Pérmbajtja digjitale pérdoret si né mésimin né klasé, ashtu edhe né
distancé, né ményré individuale ose né grup.
110. Pérmbajtja digjitale funksionon plotésisht me pajisjet digjitale qé
pérdorin institucionet arsimore (p.sh., né Smart Lab).
111 Pérmbajtja digjitale éshté e aksesueshme pa ndérprerje gjaté gjithé
periudhés sé vlefshmérisé.
112, Pérmbajtja digjitale éshté e lehté pér t'u pérdorur nga té gjithé
nxénésit, duke respektuar parimet e gjithépérfshirjes.
113, Pérmbajtja  digjitale mundéson pérditésimin teknik  dhe
pérmbajtjesor pa penguar pérdorimin e saj.
114, Pérmbajtja digjitale éshté e pavarur nga pajisja ose sistemi operativ
(platformé e hapur dhe e transferueshme).
115, Pérmbajtja digjitale éshté e ripérdorshme dhe e pérshtatshme pér
kontekste té tjera mésimore.
116, Pérmbajtja digjitale shogérohet me njé udhézues pér pérdorimin
pedagogjik dhe teknik nga mésuesit dhe nga nxénésit.

Vlera e standardit1 = {[1.1 + - + 1.16] :16} =

Standardi 2: Aspektet gjuhésore té pérmbajtjes digjitale

Qéllimet:

Gjuha e pérmbajtjes digjitale té jeté né pérputhje me normat e gjuhés standarde. Gjuha
e pérmbajtjes digjitale t'u shérbejé nxénésve pér formimin e kompetencave kyg, né
veganti té kompetencés sé komunikimit né gjuhén amtare. Népérmjet gjuhés sé
pérmbajtjes digjitale, nxénési té pérkushtohet dhe té kontribuojé pér bashkébisedim
konstruktiv, té respektojé rrequllat e komunikimit, té shprehé tolerancé dhe empati
(ndjeshméri) né komunikim. Nga ana leksikore dhe sintaksore, gjatésia e shkrimeve
mésimore (pér temé mésimore), duhet t'u pérshtatet moshés dhe aftésive gjuhésore té
moshés pér té cilén pérmbajtja digjitale éshté pérgatitur. Formulimet, sidomos té
udhézimeve, té pyetjeve dhe té detyrave, té jené té kuptueshme dhe té thjeshta, qé té
nxitet mésimi i pavarur. Pérmbajtja digjitale té ofrojé edhe materiale pér nxénésit me
nevoja té veganta, né ményré qé té mbéshtetet gjithépérfshirja dhe pjesémarrija aktive e
tyre.

. Vlerat
Treguesit

0(1|2|3|4

2.1.

Leksiku dhe fjalori i pérdorur né pérmbajtjen digjitale &éshté i
pérshtatshém pér moshén e nxénésve.
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Ndértimi sintaksor dhe struktura gjuhésore e pérmbajtjes digjitale

22 pérputhen me mundésité dhe aftésité gjuhésore té nxénésve.
23, Gijatésia e teksteve dhe e shkrimeve éshté né pérshtatje me moshén e
nxénésve.
Formulimet, sidomos té detyrave dhe té udhézimeve pér puné té
2.4. | pavarur, jané té kuptueshme dhe té thjeshta, qé nxénésit té punojné
né ményré té pavarur.
Gjuha e pérmbaijtjes digjitale, né aspektet morfologjike, sintaksore
2.5. | dhe drejtshkrimore, pérputhet plotésisht me normat e standardit té
gjuhés.
Pérmbajtja digjitale pérfshin edhe shkrime dhe materiale t&
3 pérshtatura posacérisht pér nxénésit me nevoja té vecanta, me fjalor

té qarté, struktura té thjeshta dhe shpjegime ndihmése gé lehtésojné
kuptimin, si dhe pjesémarrjen e tyre né procesin mésimor.

Vlera e standardit 2 = {[2.1 + - + 2.6] :6} =
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SHTOJCA:

SHTOJCA 1: STANDARDI PER PERPUTHJEN E TEKSTIT SHKOLLOR ME KUADRIN

LIGJOR DHE ETIK
Titulli i tekstit: Kodi
Klasa: Data e vlerésimit:
Nr. Treguesit PO | JO
Elemente té tekstit shkollor bien ndesh me Kushtetutén e Shqipérisé,
1. | Ligjin pér arsimin parauniversitar dhe Rregulloren e funksionimit té
institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé.
5 Né tekstin shkollor konstatohen pohime ose ilustrime bien né
" | kundérshtim me kodin e etikés sé shogérisé.
Né tekstin shkollor konstatohen paragjykime sociale, etnike, racore,
3. | fetare, moshore, gjinore, gjeografike, si dhe elemente té frymés sé
urrejtjes dhe té nxitjes sé armiqésisé pér popujt e tjeré.
4. | Teksti shkollor pérmban reklama / promocione.
Teksti pérdor materiale (tekste, ilustrime, foto) pa respektuar té drejtén
5. | e autorit dhe pronésiné intelektuale, si dhe té papérditésuara me
zhvillimet bashkékohore.
6 Teksti shkollor pérmban elemente qé¢ mund té identifikojné pérkatésing
" | e shtépisé botuese dhe té autoréve.

Argumentimi i vlerésimit:

Emri dhe mbiemri i vlerésuesit

Neénshkrimi i vlerésuesit
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SHTOJCA 2: FORMATI I FORMULARIT PERMBLEDHES

Titulli i tekstit: Kodi

Klasa:

Data e vlerésimit:

Standardet

Vlera

STANDARDE TE PERGJITHSHME

Pérputhshméria me kurrikulén, formatimi, paraqitja (standardet 1 - 3)

1 Pérputhshméria me kurrikulén dhe me tekstet shkollore té klasave
pararendése dhe pasuese té sé njé¢jtés léendé

2 Kompozimi/projektimi grafik, faqosja e tekstit

3 [lustrimet

Céshtje shkencore dhe didaktike (standardet 4-8)

4 Cilésia né lidhje me pérmbajtjen e 1éndés, réndésiné dhe aktualitetin
5 Pérshtatja me moshén dhe me nevojat e nxénésve

6 Konceptimi dhe shtjellimet didaktike

7 Pyetjet dhe udhézimet pér detyrat

8 Aspektet gjuhésore

Céshtje pedagogjike (standardet 9-12)

9 Lidhjet me realitetet politike, historike dhe shogérore

10 | Céshtjet edukative, pavarésia, edukimi pér demokraci dhe paqe
11 | Pasqyrimi i barazisé gjinore né tekstin shkollor

12 | Integrimi ndérléndor dhe i temave ndérkurrikulare

Céshtje qé lidhen me praktikén pedagogjike (standardet 13-14)

13

Teksti/udhézuesi i mésuesit dhe pérdorimi i tij

14

Materialet qé shogérojné tekstin shkollor

VLERA E STANDARDIT LENDOR

15

Standardi léndor

VLERA E TEKSTIT

Komentet pérfundimtare (né fleté shtesg)

Emri dhe mbiemri i vlerésuesit

Neénshkrimi i vlerésuesit
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SHTOJCA 3: FORMULARI PER PLOTESIMIN E STANDARDIT TEKNIK TE TEKSTIT
SHKOLLOR

Titulli i tekstit:

Klasa:

Data e vlerésimit:

ELEMENTET
E TEKSTIT
SHKOLLOR

KRITERET

PO

JO

Organizimi i

1 | pérmbajtjes sé tekstit Pérmbeaijtja e tekstit shkollor paragqitet né njé véllim.
shkollor
Formati i preré i tekstit | Klasat I - V: 207 mm gjatési x 277 mm gjerési
2 | shkollor Klasat VI -XII: 180 mm gjatési x 250 mm gjerési
Klasat I-II: Shkronja me font mbi 14
3 . Klasat III - IX: Shkronja me font mbi 12
Madhésia e germave ) )
Klasat X-XII: Shkronja me font mbi 11
5 Hapésira mes rreshtave | Hapésira mes rreshtave: 120% e shkronjave
Asnjé lloj letre me lustér
Lloji i letrés pér Opaciteti 80 pér qind (ISO 2471)
bllokun e librit dhe Shkélgimi 83 pérqind  (ISO 2470)
6 | té fletores sé punés Pesha e letrés sé librit 70 gsm
(nése ka)
Pesha e letrés sé fletores sé punés (nése ka) 70 gsm
Lloji i letrés pér Pér libra deri 96 fage 200 gsm
7 | kopertinén Pér libra mbi 96 faqe 280 gsm
Ngjyrat pér bllokun e | Libri i nxénésit 4 ngjyra
librit / té fleté punéve | Fletore pune e detyrueshme 2 ngjyra
8 | Ngjyra pér kopertinat | Kopertinat 4 ngjyra
Deri 96 faqge Me tel kaluar; 2 kapje
9 | Llojiilidhjes Mbi 96 fage Ngjitie me hotmelt
ISBN-ja
Elemente té Barkod-i
10 | detyrueshme té Cmimi
kopertinave Logo-ja e botuesit
Cilésia e materialeve té pérdorura pér shtypjen e tekstit,
. . pérfshiré llojin e letrés, llojin e lidhjes sé fletéve dhe
Qéndrueshméria e Y a1 e e Tl eae
11 mbrojtjen e kopertinés, éshté e tillé qé garanton gé libri té

tekstit shkollor

géndrojé i paprekur dhe funksional gjaté gjithé vitit shkollor,
edhe me pérdorim té shpeshté nga nxénésit.

Vlerésimi (né fleté shtesé)

Emri dhe mbiemri i vlerésuesit

Neénshkrimi i vlerésuesit
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